

RAPORT

**CU ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE DE CĂTRE MEMBRII AUTORITĂȚII
TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ SĂLAJ ÎN ANUL 2024**

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică asigură, prin activitatea sa, reprezentarea și promovarea intereselor comunității în scopul asigurării unui climat de siguranță și securitate publică.

În conformitate cu prevederile legale, Autoritatea își desfășoară activitatea în plen și în 3 comisii de lucru: Comisia de coordonare, situații de urgență și pentru petiții, Comisia de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali și Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanță și drepturile omului.

În acest sens, în anul 2024 membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică Sălaj, au desfășurat următoarele activități:

Comisia de coordonare, situații de urgență și petiții

IANUARIE

- Prezentarea Raportului de activitate al Comisiei pe anul 2023.
- Propuneri pentru întocmirea Planului Strategic al ATOP pe anul 2024.

FEBRUARIE

A fost stabilit programul de lucru al Comisiei pentru anul 2024.

MARTIE

În cadrul ședinței comisiei au fost analizate :

1. Activitățile desfășurate de ISU "Porolissum" în anul 2023 pe linia prevenirii, pregătirii și gestionării situațiilor de urgență
2. Analiza alarmelor false pentru anul 2023

Activitățile inspecției de prevenire din anul 2023:- au fost planificate și executate în baza Planului cu principalele obiective și direcții de acțiune ale ISU "Porolissum" Sălaj, precum și în baza precizărilor și direcțiilor stabilite prin Concepția generală de prevenire a situațiilor de urgență:

- AVIZARE-AUTORIZARE
 - au fost soluționate un număr de 117 cereri pentru emiterea avizelor de securitate la incendiu și protecție civilă, astfel: au fost emise 94 avize, 19 cereri au fost respinse, la 2 cereri au fost întocmite adrese de neîncadrare în prevederile legale iar la 2 cereri s-au întocmit adrese de completare a documentației depuse;
 - au fost soluționate un număr de 77 cereri pentru emiterea autorizațiilor de securitate la incendiu și protecție civilă, astfel: au fost emise 32 autorizații, 35 cereri au fost respinse, în 3 cazuri au fost întocmite adrese de neîncadrare în prevederile legale, iar la 7 cereri s-au întocmit adrese de completare a documentației depuse;
 - au fost efectuate 67 controale în teren în vederea emiterii autorizației de securitate la incendiu;
 - au fost efectuate 37 controale la obiectivele de investiții în diferite stadii de execuție;
 - au fost efectuate 16 verificări în teren ale locurilor de tragere de jocuri de artificii cu articole pirotehnice și ale locurilor pentru comercializarea articolelor pirotehnice;
 - au fost emise 213 puncte de vedere privind securitatea la incendiu;
 - au fost emise 25 documentații PUG/PUZ/PUD;
 - s-au înregistrat 4 solicitări de emitere a avizului de amplasare în parcelă;
 - au fost acordate 18 avize de amplasare la drumurile publice;
 - au fost date 13 acorduri pentru organizarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice;
 - 5 acorduri pentru comercializarea articolelor pirotehnice;
 - 60 participări în comisiile de recepție la terminarea lucrărilor;

- 139 participări la ședințele C.A.U. și C.A.T.;
- 75 avize emise pentru transportul deșeurilor periculoase;
- **CONTROL ȘI ACTIVITĂȚI PREVENTIVE**
 - Au fost executate 1036 controale de prevenire (17 la localități, 251 la instituții, 731 la operatori economici, 37 la investiții). Au fost constatate 4686 nereguli la normele specifice, din care 1102 au fost înlăturate operativ, iar 3451 au fost sancționate contravențional (2602 avertismente, 849 amenzi în valoare de 2.232.500 lei);
 - Au fost executate 317 exerciții la instituții și operatori economici, cu participarea a 9292 persoane; 14 exerciții executate cu SVSU; 14 exerciții executate cu SPSU; 16 exerciții de verificare și instruire a deținătorilor de sisteme de alarmare publică a populației;
 - Au fost executate 25 controale tematice inopinate la unități de îngrijire și cazare a copiilor instituționalizați, persoanelor vârstnice și persoanelor cu dizabilități; 241 controale tematice inopinate la instituții publice și operatori economici care depozitează, transportă, distribuie, utilizează, comercializează carburanți, lubrifianți și produse derivate acestora, inclusiv GPL;

Activități de pregătire:

- Au fost diseminate afișe, flyere și stikere pe timpul instruirilor și activităților desfășurate în continuarea activităților din campaniile naționale: "Nu tremur la cutremur", "RISC-Siguranța nu e un joc de noroc" și "Salvator din pasiune";
- Au fost create puncte de informare preventivă în cadrul participării la evenimentele: "Copilăria o lume minunată", "Guruslău 2023", "Ziua familiei
- au fost prezentate regulile și măsurile de comportament premergător, pe timpul și după producerea unor situații de urgență, precum și modul de acordare a primului ajutor de bază în cadrul evenimentului Caravana "Fii pregătit", la care au participat în jur de 315 persoane;
- au fost desfășurate activități de informare preventivă la evenimentele: "Ziua de 28 februarie – Ziua protecției civile din România, Ziua de 1 iunie – Ziua internațională a copilului, Ziua de 13 septembrie – Ziua pompierilor din România (~2300 persoane)
- au fost pregătite 250 cadre din MAI pentru acordarea primului ajutor;

- au fost susținute cursuri de prim ajutor personalului din cadrul DAS Zalău și DGASPC Sălaj;
- cursuri de prim ajutor personalului din cadrul CFR Sălaj;
- la Centrul Zonal de Pregătire de Protecție Civilă Cluj Napoca au fost pregătiți în domeniul situațiilor de urgență primari, viceprimari, secretari ai orașelor și comunelor și ai municipiului Zalău;
- Serviciile voluntare și serviciile private pentru situații de urgență au desfășurat următoarele activități:
 - Instruirea membrilor SVSU și SPSU pe timpul activităților de pregătire la localități și operatori economici;
 - Asistență tehnică de specialitate pentru obținerea avizelor specifice SVSU/SPSU, care s-a realizat la un număr de 12 comune;
 - Organizarea și desfășurarea etapei județene a Concursurilor profesionale SVSU/SPSU, la care au participat un număr de 3 servicii voluntare;
- în perioada analizată au fost întreprinse activități pe linia pregătirii copiilor și elevilor privind prezentarea regulilor și măsurilor de comportament premurgător, pe timpul și după producerea unor situații de urgență, exerciții de evacuare, instruiți privind modul de acordare a primului ajutor de bază, etc.
- în anul 2023, ISU Sălaj i-au fost atribuite, prin nr.112, 14680 apeluri de urgență, în urma cărora au fost alertate subunitățile proprii de 6854 ori, din care la 6802 au participat doar serviciile profesioniste pentru situații de urgență, la 36 intervenții au intervenit serviciile profesioniste pentru situații de urgență în cooperare cu serviciile voluntare/private, iar la 16 intervenții au acționat doar serviciile voluntare pentru situații de urgență;
- tipologia evenimentelor la care s-a intervenit: 206 incendii, 56 incendii de vegetație uscată, 5618 misiuni SMURD, iar 974 alte situații de urgență;
- au fost monitorizate 1655 transporturi de deșeuri periculoase care au plecat sau au tranzitat județul și 352 transporturi speciale;
- în anul 2023 au fost înregistrate 38 alarme false, de 68 de ori echipajele au fost întoarse din drum și în 59 de cazuri s-au înregistrat deplasări fără intervenție;

-în cursul misiunilor SMURD au fost asistate un număr de 5578 persoane; din cele 208 persoane găsite în stop cardio-respirator, un număr de 31 persoane au răspuns favorabil manevrelor de resuscitare;

Situația alarmelor false în anul 2023:

- din cele 38 alarme false (12 pentru incendii și 26 pentru urgențe medicale SMURD), în 16 situații s-a impus informarea IPJ Sălaj în vederea diminuării utilizării în mod abuziv a numărului de urgență 112;
- o singură persoană a abuzat serviciul unic de urgență 112, fiind efectuate 75 de deplasări a ambulanței , totalizând un număr de 4209 KM.

APRILIE

În cadrul ședinței comisiei a fost analizată informarea privind evoluția infracțiunilor stradale în Județul Sălaj- 3 luni 2024;

- numărul infracțiunilor stradale sesizate a înregistrat o creștere față de cel înregistrat în perioada de comparație cu 33,33%, fiind sesizate 88 astfel de fapte;
- au fost sesizate 42 fapte de „loviri sau alte violențe” (+12), 1 caz de ”lipsirea de libertate în mod ilegal”, 4 ”amenințări” (+1), 2 cazuri de ”folosire a unui minor în scop de cerșetorie” (-1), 1 caz de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor, 0 ”tâlhării” (-2), 0 ”tentativă de tâlhărie”, 1 ”ultraj contra bunelor moravuri”, 12 fapte de distrugere (+8) și 21 furturi (+1) din care: 4 furturi din ”buzunare, poșete, geți”, 2 furturi de auto, 8 furturi din auto, 2 furturi de ”componente din exteriorul masinii” (oglinzi, stergatoare, roți etc.) și 5 alte infracțiuni de furt;
- numărul infracțiunilor stradale cunoaște o creștere, atât în mediul urban (+7) cât și în cel rural (+15);
- în perioada analizată, cele mai multe infracțiuni stradale au fost comise pe raza municipiului Zalău și anume 42 , Șimleu –Silvaniei (5) și Jibou (4), Cehu-Silvaniei 1 faptă;
- autorii de infracțiuni stradale acționează în cele mai multe cazuri pe timp de zi;
- cele mai multe infracțiuni stradale s-au comis în mediul urban (55), cele mai multe pe raza mun. Zalău (42);
- în mediul rural au fost înregistrate 33 infracțiuni stradale;

-clasamentul infracțiunilor stradale este condus de faptele de "lovire sau alte violente" – 14 și furt (9) ;

-cei mai mulți autori de infracțiuni stradale identificați acționează pe timp de zi, iar în zilele de luni și sâmbătă sunt cele mai multe fapte;

-din cei 72 autori de infracțiuni stradale identificați, se observă faptul că majoritatea autorilor sunt de sex masculin (67), cei mai mulți au vârsta cuprinsă pe palierul 18 ani-28 ani (24), precum și faptul că o parte din autorii infracțiunilor stradale sunt minori, respectiv 15 (14,28%), toți de sex masculin;

-cele mai multe victime ale infracțiunilor stradale se situează în categoriile de vârstă 18-28 ani (22 persoane) și sub 18 ani (20 persoane);

MAI

În cadrul ședinței comisiei a fost analizată Informarea privind menținerea și asigurarea ordinii și siguranței publice, premergător și pe timpul desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European, respectiv a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale.

- raportarea datelor de interes pentru conducerea ministerului și inspectoratelor generale privind incidentele electorale și adunările publice în context, se realizează prin SNRI/SIMIEOP;

- raportarea datelor privind activitățile specifice se realizează prin SIMIEOP, de către Comandamentul operațional/Centrul operațional/Dispecerat;

- în situația în care sistemul informatic nu funcționează, datele se transmit ierarhic, la IGPR și DGMO, în maxim 15 minute de la producerea evenimentului;

Măsurile ce se vor întreprinde la nivelul IPJ Sălaj pentru buna desfășurare a alegerilor:

- Compartimentul Juridic a postat ghidul cu principalele dispoziții normative aplicabile procesului electoral, pentru a fi prelucrat cu efectivele și a transmis unităților teritoriale precizări referitoare la constatarea infracțiunilor și contravențiilor prevăzute de acte normative incidente în domeniu;
- Serviciul de Ordine Publică, Serviciul de Investigații Criminale și Serviciul Rutier a stabilit, de comun acord, măsurile specifice pentru prevenirea și descurajarea faptelor de natură contravențională și penală;

- Serviciul de Ordine Publică a dispus măsuri pentru verificarea modului de respectare a normelor prevăzute de Legea nr. 333/2003 în sensul efectuării analizelor de risc și implementarea măsurilor de securitate, de către instituțiile de interes public, unde vor fi amenajate localurile de vot;
- Serviciul de Ordine Publică a dispuns măsuri specifice pentru verificarea legalității privind îndeplinirea condițiilor necesare pentru acordarea vizelor de reședință cetățenilor cu drept de vot, în cazul constatării unei evoluții semnificative a numărului de persoane care își stabilesc reședința într-o anumită circumscripție electorală;
- Serviciul de Ordine Publică a dispuns măsuri specifice pentru efectuarea evaluărilor de risc și stabilirea/instituirea, după caz, a zonelor de siguranță publică și alocarea de efective suplimentare, în vederea gestionării corespunzătoare a situației operative;
- Biroul Comunicații și Informatică și Centrul Operațional au desemnat reprezentanți care vor fi prezenți la eventualele teste ale SIMPV organizate de către Autoritatea Electorală Permanentă și Serviciul de Telecomunicații Speciale;
- Biroul Comunicații și Informatică a asigurat funcționarea corespunzătoare a Centrului Operațional, legăturile necesare și personalul specializat, în vederea menținerii viabilității sistemelor IT și comunicații;
- Serviciul Logistic, potrivit competențelor, a dispuns măsuri pentru asigurarea suportului logistic necesar;
- Serviciul pentru Acțiuni Speciale a asigurat, în această perioadă, echipe de intervenție care, la solicitare, vor acorda sprijin, în cazul producerii unor evenimente pe raza de competență a acestor unități;
- Biroul de Analiză și Prevenire a Criminalității a asigurat cadrul necesar pentru organizarea și desfășurarea unor campanii de informare, prevenire și conștientizare a cetățenilor privind respectarea legislației;
- Biroul Arme, Explozivi și Substanțe Periculoase a desfășurat activități pentru prevenirea și combaterea faptelor care aduc atingere regimului armelor, munițiilor și substanțelor explozive, în special a portului și folosirii în locuri publice și sau în proximitatea localurilor secțiilor de votare a armelor de foc;

- Centrul de Reținere și Arestare Preventivă a asigurat măsurile necesare, în conformitate cu prevederile legale incidente în materie, în vederea asigurării dreptului de vot de către persoanele aflate în arest, care beneficiază de acest drept;
- Serviciul Investigații Criminale a planificat personal propriu care să fie în măsură să soluționeze eventualele sesizări din diaspora.

IUNIE

A fost prezentată Informarea din partea A.N.A. privind evoluția fenomenului la nivelul Județului Sălaj.

Reprezentanta Centrului Regional de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Cluj-Napoca, la solicitarea Comisiei, supune atenției fenomenul consumului de droguri la nivelul Județului Sălaj:

- în perioada septembrie 2023 – mai 2024 au fost derulate 221 de activități în mediul școlar (28 școli în mediul urban și 33 școli în mediul rural), în cadrul a 5 proiecte și campanii, având un număr de 6122 elevi și 272 cadre didactice beneficiari direcți;
- în familie au fost desfășurate un număr de 83 activități, având 1324 părinți beneficiari direcți;
- în comunitate au fost desfășurate 48 activități cu 1915 beneficiari direcți;
- au fost organizate 26 sesiuni de instruire cu 610 cadre didactice, directori, directori adjuncți, cadre medicale și 2 sesiuni de informare cu 303 cadre didactice;
- în perioada analizată au fost semnalate 3 cazuri de suspiciuni de consum în rândul elevilor din 3 școli din județ; în toate cele 3 școli au fost programate activități de prevenire cu elevii și cadrele didactice;
- principalele categorii de droguri consumate în județul Sălaj:
 - Canabis
 - NSP (noi substanțe psihoactive) - denumite impropriu etnobotanice;
 - Amfetamine și ecstasy;
- media de vârstă a consumatorilor:
 - 31 ani (între 22-43 ani);
 - Vârsta minimă a consumatorilor înregistrați în cadrul serviciilor de asistență este de 22 ani;

- Categoria de vârstă 22-30 ani: drogul principal de consum este NSP/3 CMC;
- Pentru categoria 34-43 drogul principal de consum este canabisul/cocaina

- mediul de proveniență – predominant din mediul urban

- profilul consumatorului: bărbat, tânăr, din mediul urban, cu studii medii, cu locuință stabilă, de obicei fără copii

- număr beneficiari în perioada analizată: 6

IULIE

În cadrul ședinței comisiei au fost analizate:

- Informarea privind activitatea de soluționare a petițiilor;
- Informarea privind activitățile desfășurate în domeniul violenței domestice pe primele 6 luni ale anului 2024;

În ceea ce privește activitatea de soluționare a petițiilor, au fost înregistrate în total un număr de 774 petiții (177 primite prin poșta electronică), din care 594 au fost soluționate pozitiv/parțial pozitiv și 180 negativ;

Din totalul de petiții

- 15 au fost reclamații împotriva polițiștilor
- 43 au fost reveniri la aceeași problemă
- 6 au fost anonime
- 4 au fost scrisori de mulțumire
- 9 au fost redirecționate pentru competență soluționare altor instituții

- au fost primite în audiență 191 persoane;

- 262 persoane au fost consiliate;

- 95 petiții sunt în curs de soluționare

În ceea ce privește situația operativă din domeniul violenței domestice în primele 6 luni ale anului 2024, la nivel județean, numărul faptelor penale care constituie și fapte de violență domestică a crescut cu 22% (+42fapte) față de primele 6 luni ale anului 2023;

- cea mai mare pondere în cadrul infracțiunilor o au lovirea sau alte violențe (139 fapte), urmată de amenințare (24 fapte), infracțiuni prevăzute de legea pentru prevenirea și combaterea violenței domestice (23 fapte), abandon de familie (22 fapte);

- după locul comiterii, 119 fapte au fost comise în mediul urban, 116 în mediul rural, 152 la domiciliu și 83 în spațiul public;
- a fost înregistrată o creștere față de perioada similară a anului 2023 atât a numărului autorilor cât și a victimelor;
- din totalul celor 241 autori, 209 sunt bărbați și 32 femei;
- din cele 295 victime ale infracțiunilor, 170 sunt femei, 53 sunt bărbați, iar 72 sunt minori (în creștere cu 5);
- cele mai multe victime sunt cele aparținând categoriei fiu/fiică (76) urmate de cele aferente categoriei soț/soție sau foști soți (64);
- în primele 6 luni ale anului au fost emise de către instanțele judecătorești 37 ordine de protecție, din care 10 provenite din ordine de protecție provizorii; din acestea au fost soluționate 36 OP, din care 34 la expirarea termenului legal sau a duratei măsurilor dispuse, 1 revocat la solicitarea victimei și 1 reprezentând alte revocări(deces agresor).
- Referitor la nerespectarea ordinului de protecție (conform art. 47, alin. 1 din Legea nr. 217/2003 R pentru prevenirea și combaterea violenței domestice), au fost sesizate 22 infracțiuni, cu 12 mai multe față de perioada comparată a anului 2023(10), acestea fiind 15 în mediul urban și 7 în mediul rural.

În primele 6 luni 2024 au fost dispuse prin ordinele de protecție 96 măsuri (obligații sau interdicții), după cum urmează:

- 23 – evacuarea temporară a agresorului din locuința familiei, indiferent dacă acesta este titularul dreptului de proprietate;
- 6 – reintegrarea victimei și după caz a copiilor în locuința comună;
- 30 – obligarea agresorului la păstrarea unei distanțe minime determinate față de victimă, față de membrii familiei acesteia, astfel cum sunt definiți potrivit prevederilor art. 5, ori față de reședința, locul de muncă sau unitatea de învățământ a persoanei protejate;
- 8 – interdicția pentru agresor de a se deplasa în anumite localități/zone pe care le frecventează persoana protejată;
- 3 – limitarea dreptului de folosință al agresorului numai asupra unei părți a locuinței comune atunci când aceasta poate fi astfel partajată încât agresorul să nu vină în contact cu victima;
- 20 – interzicerea oricărui contact, inclusiv telefonic, prin corespondență sau alt mod;
- 3 – obligarea agresorului de a purta permanent un dispozitiv electronic de supraveghere;
- 3 – încredințarea copiilor minori sau stabilirea reședinței acestora.

În primele 6 luni 2024, la nivel județean, au fost emise 47 ordine de protecție provizorii (cu 7 mai puține față de perioada comparată 2023 (54), din care 10 fiind transformate în ordine de protecție. Toate cele 47 ordine de protecție provizorii fiind emise la solicitarea victimelor, nefiind nici unul emis la solicitarea altor persoane, ONG-urilor sau alte instituții abilitate.

În perioada analizată, prin ordinele de protecție provizorii au fost dispuse 99 măsuri, după cum urmează:

- 45 – obligarea agresorului la păstrarea unei distanțe minime determinate față de victimă, față de membrii familiei acesteia, astfel cum sunt definiți;
- 18 – reintegrarea victimei și, după caz, a copiilor în locuința comună;
- 29 – evacuarea temporară a agresorului din locuința comună, indiferent dacă acesta este titularul dreptului de proprietate;
- 7 – obligarea pentru agresor de a purta sistem electronic de monitorizare;

În primele 6 luni 2024, la nivelul I.P.J. Sălaj, unitate care a intrat în etapa II a proiectului pilot pentru implementarea S.I.M.E., pentru 10 situații a fost pusă în aplicare măsura ”obligarea agresorului de a purta permanent un dispozitiv electronic de supraveghere”, reprezentând un procent de 12% din totalul ordinelor de protecție provizorii (47) și ordinelor de protecție emise de instanțele judecătorești (37). Pentru 7 situații a intervenit încetarea măsurii de ”obligarea agresorului de a purta permanent un dispozitiv electronic de supraveghere”, la finalul celor 6 luni ale anului 2024 rămânând active 3 dispozitive electronice de monitorizare. Nu au fost constatate situații în care persoanele supravegheate (agresorii) să refuze montarea dispozitivelor electronice de supraveghere, nefiind întocmite dosare penale conform art. 47 din Legea 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice.

În ceea ce privesc infracțiunile constatate, au fost înregistrate 22 infracțiuni de nerespectare a ordinului de protecție (art. 47 alin. 1 din Legea 217/2003), nefiind constatate infracțiuni de distrugere (art. 253 Cod Penal) și de asemenea fiind înregistrată 1 infracțiune privind nerespectare a ordinului de protecție provizoriu (art. 47 alin. 2 din Legea 217/2003)), nefiind dispuse măsuri preventive.

În primele 6 luni ale anului 2024, conform datelor extrase din aplicația SIRC V2.0, la nivelul IPJ Sălaj au fost generate 578 de alerte, dintre care 438 alerte de apropiere, 140 alerte de defecțiune. Din cele 438 alerte de apropiere, 76 au fost alerte de apropiere a persoanei protejate de persoana supravegheată, 262 au fost de apropiere a persoanei supravegheate de persoana protejată, iar 100 au fost de apropiere Pure Tag. Din cele 140 alerte de defecțiune, 126 au fost de natură tehnică, iar 14 din cauza acțiunii persoanei supravegheate.

În primele 6 luni 2024, polițiștii au intervenit la 501 cazuri de violență domestică, din care 251 în mediul urban și 250 în mediul rural.

Din cele 501 intervenții ale polițiștilor la cazurile de violență domestică, 341 au fost fără risc iminent, 152 cu risc iminent (fiind emise 47 ordine de protecție provizorii, iar în 105 cazuri victima a refuzat emiterea acestuia), fiind 8 cazuri în care nu a fost completat formularul de evaluare a riscului.

În 443 situații polițiștii au intervenit ca urmare a sesizărilor prin S.N.U.A.U. 112, dintre care, în 300 cazuri fără risc iminent, în 135 situații cu risc iminent (fiind emise 42 ordine de protecție provizorii, iar în 93 cazuri victima a refuzat emiterea acestuia), fiind 8 cazuri de necompletare a formularul de evaluare a riscului.

În 58 situații, polițiștii au intervenit ca urmare a altor tipuri de sesizări, din care 17 au fost evaluate cu risc iminent (fiind emise 5 ordine de protecție provizorii, iar în 12 cazuri în care victima a refuzat emiterea acestuia), iar în 41 cazuri fără risc iminent, nefiind nici un caz în care să nu se fi completat formularul de evaluare a riscului.

AUGUST

În cadrul ședinței comisiei a fost analizată dinamica accidentelor grave de circulație înregistrate în primele 7 luni ale anului 2024.

Efectivele de poliție rutieră au acționat cu precădere pentru descurajarea încălcării normelor rutiere de către participanții la traficul rutier și prevenirea implicării acestora în accidente de circulație;

- la nivelul serviciului rutier, zilnic, săptămânal și lunar s-au analizat principalele cauze generatoare de evenimente rutiere, acordându-se atenția necesară atât disciplinării conducătorilor de vehicule cât și a pietonilor;
- în perioada analizată au fost organizate și desfășurate de către lucrătorii de poliție rutieră din județul Sălaj, un număr de 603 (+39) acțiuni cu efective mărite;
- la nivelul județului au fost înregistrate în primele 7 luni ale anului 2024, un număr de 27 accidente rutiere grave soldate cu 9 morți și 20 răniți grav;

-Cauza principală a evenimentelor se prezintă astfel:

- abateri datorate conducătorilor de autovehicule = 19 accidente (+2) soldate cu 7 morți (+1) și 13 răniți grav (-2) ;
- abateri pietoni = 4 accidente (+/-0) cu 1 mort (+/-0) și 3 răniți grav (+/-0);
- abateri bicicliști = 2 accidente (-4) cu 0 morți și 2 răniți grav (-5);
- abateri ale conducătorilor de atelaje sau animale = 1 accidente (-1) cu 0 morți (+/-0) și 1 rănit grav (-1)
- abateri ale conducătorilor de utilaje (tractor) = 1 accident (+) cu 1 mort (+1) și 0 rănit grav (+/-0)

-După mediul în care s-au înregistrat:

a)În mediul urban =8 accidente (-5) cu 2 morți (+2) și 6 răniți grav (-7);

b)În mediul rural = 19 accidente (+2) cu 7 morți (+1) și 14 răniți grav (+1);

-După categoria drumului:

-pe drumuri naționale = 11 accidente (+1) cu 4 morți (+1) și 7 răniți grav (-2);

-pe drumuri județene = 6 accidente (+2) cu 3 morți (+2) și 5 răniți grav (+2);

-pe drumuri comunale = 1 accidente (-2) cu 0 morți (-1) și 1 răniți grav (-1);

-pe strazi = 9 accidente (-4) cu 2 morți (+1) și 7 răniți grav (-5);

-procentual, principalele 3 cauze generatoare a evenimentelor rutiere grave sunt:

- Viteză neadaptată la condițiile de drum = 8 accidente cu 3 morți și 6 răniți grav
- Abateri pietoni = 4 accidente cu 1 mort și 3 răniți grav
- Neacordare prioritate vehicule = 3 accidente cu 1 morți și 3 răniți grav

-nu s-a înregistrat nici un accident grav în care conducătorul auto să părăsească locul accidentului fără încuviințarea poliției;

-nu a fost înregistrat nici un eveniment cu urmări deosebit de grave;

-au fost aplicate un număr de 25.362 sancțiuni contravenționale (+355);

-pentru prevenirea accidentelor colective au fost efectuate 84 acțiuni cu efective mărite pe linia vitezei neregulamentare, 56 acțiuni pe linia indisciplina pietoni și 30 acțiuni pe linia neacordare prioritate autovehicule.

SEPTEMBRIE

În cadrul ședinței comisiei s-a dezbătut :

- Informarea privind capacitatea de reziliență a comunităților - activități derulate

La nivelul județului, în vederea atingerii obiectivului, au fost executate o serie de activități, după cum urmează:

- Activități de informare preventivă:
 - Au fost derulate la 39 unități de învățământ, cu implicarea unui număr de 7500 persoane, astfel: 23 lecții deschise și instruirii privind prezentarea regulilor și măsurilor de comportament premergător, pe timpul și după producerea unor situații de urgență, exerciții de evacuare, unde au participat un număr de 727 preșcolari, 1246 elevi și 181 adulți;

- În perioada 06.02-04.03.2024 au fost desfășurate activități de instruire, lecții deschise și exerciții de evacuare în cazul producerii unui seism la un număr de 6 licee și 10 școli gimnaziale la care au participat un număr de 299 adulți, 1453 liceeni, 2624 elevi și 194 preșcolari;
- În perioada 31.05-01.06.2024 au fost derulate activități interactive concepute pentru pregătirea copiilor privind modul de comportare și modul de acțiune în perioada premergătoare, pe timpul manifestării și pentru limitarea/înlăturarea efectelor situațiilor de urgență, cu ocazia ”Zilei Porților Deschise”;
- Cu ocazia zilei ”Ziua Pompierilor din România”, s-a desfășurat ”Ziua porților deschise” în toate cele 9 locații în care funcționează structurile operative, iar în data de 13.09.2024, în toate orașele din județ s-au organizat expoziții de tehnică de intervenție pe diferite tipuri de situații de urgență
- Activități de pregătire:
 - s-a participat la sesiuni de pregătire, la solicitarea unor instituții și operatori economici, în acordarea primului ajutor de bază, având în vedere specificul activităților la locul de muncă (DAS Sălaj – 112 persoane, SC Electro Grup SRL – 14 persoane, cadre didactice de la Liceul Tehnologic nr.1 Surduc – 25 persoane)
 - Activități derulate cu SVSU/SPSU:
 - concursuri profesionale ale serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență (cca.30 persoane);
 - sesiuni de pregătire cu 12 membri din SPSU Michelin, în cadrul poligonului de pregătire din cadrul Detașamentului de pompieri Zalău;
 - convocarea semestrială a șefilor SVSU/SPSU cu participarea unui număr de 26 persoane;
 - din cele 54 UAT-uri care au obligația înființării serviciilor voluntare pentru situații de urgență, la această dată sunt avizate doar 5 SVSU de tip V1 (Ip, Hereclean, Crișeni, camăr, Agrij) și 2 SVSU de tip V2 (Crasna și Sărmășag);
 - Alte activități:
 - organizarea, împreună cu Inspectoratul Școlar, a etapei județene a concursurilor tehnico-aplicative de elevi ”Prietenii Pompierilor” și de protecție civilă ”Cu viața mea apăr viața”, unde au participat un număr de 16 echipaje cu un număr total de 16 cadre didactice și 100 elevi;

-prin programul național ”Salvator din pasiune”, cei 57 voluntari participă activ la o serie de activități, cum ar fi:

- Activități de informare preventivă;
- Exerciții cu forțe și mijloace în teren;
- Organizarea și desfășurarea unor conferințe de presă/declarații de presă;
- Încheierea unui parteneriat cu Sălăjeanul TV pentru realizarea unor emisiuni de informare preventivă, diseminarea materialelor aferente campaniilor naționale aflate în derulare

- Situația avizării/autorizării unităților de învățământ:

-în județul Sălaj funcționează 377 clădiri cu destinația de învățământ (grădinițe, școli, licee, internate, ateliere, cantine, săli de sport) din care:

- 101 clădiri au autorizație de securitate la incendiu (aparținând de 50 de unități de învățământ);
- 33 clădiri funcționează fără autorizație de securitate la incendiu (25 unități);
- 243 clădiri nu necesită autorizație de securitate la incendiu (37 unități).

OCTOMBRIE

În cadrul ședinței comisiei a fost prezentată Informarea privind efectivele și rezultatele obținute pe timpul misiunilor de menținere a ordinii și siguranței publice în sistem integrat pe raza județului Sălaj

În luna septembrie 2024, IPJ a fost sesizat cu privire la săvârșirea a 377 posibile infracțiuni, dintre care: 115 contra persoanei, 143 contra patrimoniului, 8 infracțiuni de corupție și de serviciu, 55 infracțiuni la regimul rutier și 56 alte genuri de infracțiuni;

-numărul infracțiunilor din mediul urban este cu 19 mai mare decât în mediul rural;

-în luna septembrie au fost constatate 2 infracțiuni stradale în flagrant, ambele în mediul urban; 73,08% din infracționalitatea stradală sesizată s-a concentrat în mediul urban (17 infracțiuni pe raza mun. Zalău, 1 în loc. Șimleu Silvaniei, 1 în loc. Cehu Silvaniei);

-în luna septembrie, în unitățile de învățământ au fost constatate 5 fapte penale; nu au fost constatate fapte contravenționale;

-în cadrul structurilor de ordine publică sunt încadrați 230 polițiști, dintre aceștia 138 fiind în mediul rural și 92 în mediul urban;

-în perioada de referință, la nivel județean, în dispozitivele de menținere a ordinii și siguranței publice, și-au desfășurat activitatea, în medie zilnică, 67,60 cadre MAI din care 41,86 polițiști și 25,74 jandarmi;

-zinic au fost organizate 8 patrulare mixte polițiști-jandarmi în mediul urban și 1,37 patrulare mixte în mediul rural;

-structurile de jandarmi au desfășurat misiuni independente de menținere a ordinii publice cu 16,44 patrulare în dispozitivele curente, 16,17 patrulare în mediul urban și 0,27 patrulare în mediul rural;

-în luna septembrie 2024, patrurile mixte și cele independente ale jandarmeriei au intervenit la 438 evenimente, din care 347 sesizate prin SNUAU 112, 49 sesizate ofițerilor de serviciu, 36 fiind sesizări primite direct de la cetățeni, iar 6 din oficiu; patrurile mixte organizate în D.M.O.S.P. au intervenit la 395 evenimente iar cele independente la 43 evenimente;

-echipele mixte care au acționat în sistem integrat și cele independente au constatat 21 infracțiuni în flagrant;

-au fost aplicate în total 1883 sancțiuni contravenționale, 1079 dintre acestea fiind aplicate pentru încălcarea normelor de conviețuire socială;

Comisia de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali

IANUARIE:

1. Raportul cu activitățile comisiei de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali , pe anul 2023.
2. Definitivarea Planului Strategic pe anul 2024.

FEBRUARIE

A fost stabilit programul cu activitățile Comisiei de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali, pentru anul 2024.

MARTIE

A fost prezentată informarea cu privire la evoluția faptelor de violență domestică, în primele 2 luni 2024.

Comparativ cu primele două luni 2023, numărul faptelor penale care constituie și fapte de violență domestică a crescut cu 20% (+14 fapte) față de primele 2 luni 2024.

Fapte penale au fost comise în mediul urban 44, iar în mediul rural 39.

Similar creșterii numărului de fapte sesizate, în primele 2 luni 2024, s-a înregistrat o creștere atât a numărului autorilor care comit astfel de fapte, cât și a victimelor acestora, comparativ cu perioada similară a anului 2023.

În primele 2 luni 2024, au fost emise de către instanțele judecătorești 12 ordine de protecție, similar cu perioada comparată 2023 (12), fiind 2 provenite din ordine de protecție provizorii.

Din cele 12 Ordine de protecție, 11 au fost emise la solicitarea victimelor, iar 1 la solicitarea altor instituții.

Situația ordinelor de protecție emise de instanțele judecătorești se prezintă astfel:

- Secția 6 Poliție Rurală Crasna – 3;
- Secția 1 Poliție Rurală Zalău și Secția 7 Poliție Rurală Nușfalău, câte 2.
- Poliția Zalău, Poliția Jibou, Poliția Cehu Silvaniei, Secția 4 Poliție Rurală Ileanda și Secția 8 Poliție Rurală Sărmășag, câte una.

Referitor la nerespectarea ordinului de protecție (conform art.47, alin.1 din Legea nr.217/2003 R pentru prevenirea și combaterea violenței domestice), au fost sesizate 3 infracțiuni , cu una mai puțin față de perioada comparată a anului 2023, una în mediul urban și 2 în mediul rural.

În primele 2 luni 2024, la nivel județean, au fost emise 16 ordine de protecție provizorii (cu 7 mai puține față de perioada comparată 2023), din care 2 fiind transformate în ordine de protecție. Toate cele 16 ordine de protecție provizorii fiind emise la solicitarea victimelor, nefiind nici unul emis la solicitarea altor persoane, ONG-urilor sau alte instituții abilitate.

Din totalul ordinelor de protecție provizorii emise, 14 au fost confirmate de unitățile de parchet (87,5%), iar în 2 cazuri s-a dispus încetarea măsurilor.

În ceea ce privește SIME, în două situații a fost pusă în aplicare măsura ”obligarea agresorului de a purta permanent un dispozitiv electronic de supraveghere” reprezentând un procent de 7% din totalul ordinelor de protecție provizorii și ordinelor de protecție emise de instanțele judecătorești.

În 12 dintre situații persoanele protejate (victimele) au refuzat măsura ”obligarea agresorului de a purta permanent un dispozitiv electronic de supraveghere”.

În cursul primelor două luni 2024 au fost generate 21 alerte, din care 16 alerte în apropiere, 5 alerte de defecțiune. Din cele 16 alerte de apropiere, 9 au fost alerte de apropiere a persoanei protejate de persoana supravegheată, 5 au fost de apropiere a persoanei supravegheate de persoana protejată, iar 2 au fost de apropiere de Pure Tag. Din cele 5 alerte de defecțiune, toate au fost de natură tehnică.

APRILIE

În cadrul ședinței a fost dezbătută activitatea Poliției Locale Zalău pe anul 2023.

În anul 2023 polițiștii locali au aplicat un număr total de 7.010 sancțiuni contravenționale, din care 3.521 cu amendă în valoare de 1.181.929 lei și 3.489 cu avertisment.

Activitățile desfășurate de polițiștii locali în Municipiul Zalău au fost:

- zilnic s-a acționat pentru prevenirea și combaterea faptelor de cerșetorie și vagabondaj în apropierea magazinelor, piețelor, pentru identificarea persoanelor care nu mențin curatenia orașului, s-a urmărit modul în care sunt parcate autovehiculele în zonele de locuințe și zonele aglomerate ale orașului, aplicând un număr de 1.054 sancțiuni contravenționale;
- au asigurat măsuri de ordine publică la activitățile sportive;
- zilnic s-a asigurat însoțirea transportului de valori la Trezorerie și transport Poșta Specială).
- agenții Poliției Locale au asigurat pe perioada funcționării școlilor, măsuri de ordine în preajma a 6 unități de învățământ la intrarea și ieșirea de la cursuri și pe durata pauzelor pentru evitarea producerii unor situații conflictuale sau a infracțiunilor cu violență, precum și prevenirea absenteismului în unitățile școlare. Au fost identificați 20 elevi care au lipsit de la cursuri și au fost notificate unitățile școlare de care au aparținut ;
- polițiștii locali din cadrul Serviciului Circulație Rutieră au asigurat măsuri de fluidizare a traficului în două intersecții din apropierea unităților școlare, respectiv intersecția din zona Scala și intersecția străzilor Cloșca cu A. Mureșanu, la intrarea și ieșirea elevilor de la cursuri;
- s-au asigurat măsuri de ordine în Parcul Central la Altarul de Ceremonii, cu ocazia oficierii stărilor civile.
- au sprijinit lucrătorii de la S.C. Citadin S.R.L. și S.A.D.P. pentru eliberarea unor parcuri în vederea marcării acestora sau pentru defășurarea în bune condiții a licitațiilor pentru locurile de parcare, precum și pentru asfaltarea unor strazi sau parcuri, de pe raza Municipiului Zalău;
- polițiștii locali au asigurat măsuri de ordine pe perioada proiecției de filme, în Parcul Central și cu ocazia evenimentului „Haidaț pă la noi! Deschideți lada cu zestre Sălăjană” care au avut loc în zona pietonală;

- la solicitarea S.C. „Transurbis” S.A. Zalău, s-au desfășurat 51 acțiuni în comun cu lucrătorii acestora, pentru identificarea și sancționarea persoanelor care au circulat fără bilete sau legitimații de călătorie pe mijloacele de transport în comun;
- pe toată durata anului, în zilele de duminică, precum și cu ocazia sărbătorilor religioase (Paști, Rusalii, Sf. Maria, Crăciun etc.), agenții Poliției Locale au acționat în zona lăcașurilor de cult, pentru îndepărtarea persoanelor care apelează la milă publică și perturbă desfășurarea ritualului religios;
- au sprijinit prin înmânarea sau afișarea la domiciliu, a unui număr de 185 procese verbale de contravenție, citații, adrese etc. venite la solicitarea altor poliții locale, instanțe judecătorești, procuratura sau alte unități de pe raza municipiului, județului sau din țară ;
- în cursul anului 2023, în urma vizualizării celor 15 camere amplasate în zona punctelor gospodărești, polițiștii locali au fost îndrumați sau au intervenit în urma vizualizării camerelor din zona PG-urilor, în 209 situații;
- în anul 2023 au fost organizate și efectuate 23 acțiuni în locații unde locuiesc familii de rromi, în care s-a efectuat verificarea documentelor de proprietate sau a contractelor de folosire a terenului respectiv, inventarierea construcțiilor și a persoanelor care locuiesc în fiecare din acestea (adulți, minori, animale, bunuri, pentru fiecare locuință în parte), sancționarea persoanelor care locuiesc fără forme legale, depistarea, identificarea și sancționarea persoanelor care nu respecta normele legale privind curățenia, efectuarea de controale în zonă, pentru depistarea și sancționarea persoanelor care nu respecta normele legale cu privire la menținerea ordinii și liniștii publice.
- au răspuns unui număr de 4.132 solicitări din partea cetățenilor sau alte instituții pentru: soluționarea unor conflicte casnice, aplanarea conflictelor între vecini, stări de pericol identificate de cetățeni în zonele de domiciliu ale acestora. Cele care au intrat în competența Poliției Locale au fost rezolvate cu operativitate, iar restul au fost comunicate altor instituții pentru competența soluționare;
- în 103 cazuri polițiștii locali au fost direcționați de personalul care desfășoară activitatea în dispecerat, la unitățile de învățământ la care au pornit alarme;
- au fost conduse la sediul Poliției Locale pentru identificare un număr de 59 persoane suspecte, depistate cu ocazia unor acțiuni sau controale, precum și cele care au refuzat să se legitimeze cu actul de identitate ori să dea relații pentru stabilirea identității lor;
- au predat Poliției Municipiului Zalău un număr de 21 persoane suspecte de comiterea unor infracțiuni (furturi, spargerii, distrugerii etc.), iar 8 minori au fost duși la Complexul de Servicii Comunitare nr. 1, în vederea luării măsurilor care se impun;
- au fost depistate 67 de situații în care s-a constatat desfășurarea de activități comerciale cu încălcarea normelor legale în vigoare;
- au identificat și dirijat spre soluționare instituțiilor de resort un număr de 688 situații de stări de pericol (canale sparte, gropi în carosabil, obstacole naturale, indicatoare de circulație distruse, animale moarte localizate în parcuri sau pe arterele de circulație etc.) și zone neiluminate;

- au fost aplicate un număr de 4.324 invitații unor persoane care au parcat autoturismele în alte locuri decât cele special amenajate sau au încălcat alte norme de conviețuire socială;
- pentru asigurarea fluenței circulației pe drumurile publice din raza teritorială de competență -256 acțiuni;
- zilnic s-a verificat integritatea mijloacelor de semnalizare rutiera, starea indicatoarelor și a marcajelor, neregulile constatate au fost transmise reprezentanților S.A.D.P.;
- au participat la asigurarea măsurilor de circulație ocazionate de manifestări culturale artistice, sportive, religioase și alte activități care s-au desfășurat pe drumul public care au implicat aglomerări de persoane, în 20 situații;
- au asigurat fluența circulației cu ocazia efectuării de marcaje rutiere în 18 situații;
- au luat măsuri pentru asigurarea fluenței și siguranței traficului în cazul a 20 accidente de circulație;
- au fost primite prin Dispeceratul Poliției Locale 159 mesaje ISU, iar în 39 situații s-au asigurat măsuri de fluidizare a circulației rutiere, pentru a putea interveni cu operativitate.
- au acționat zilnic pentru identificarea și sancționarea conductorilor auto care au încălcat normele legale privind oprirea, staționarea, parcare, accesul interzis, sau circularea pe un sector de drum pe care nu le era permis accesul, precum și pentru încălcarea normelor de către pietoni, bicicliști și vehicule cu tracțiune animală.
- în cadrul Poliției Locale au fost soluționate un număr de 142 petiții.

MAI

A fost dezbătută informarea privind evoluția situației operative pe raza orașului Cehu Silvaniei, județul Sălaj în perioada ianuarie – aprilie 2024.

În perioada analizată, au fost organizate și executate 12 acțiuni cu efective mărite, 4 acțiuni pe linia Legii 333/2003, 4 pe linie de absentism școlar, 16 acțiuni pe linie rutieră, precum și numeroase controale și verificări, fiind cuprinse obiective economice, locuri și medii de interes operativ, sisteme de pază, agenți economici, etc.

Cu ocazia desfășurării activităților în cadrul planurilor de acțiune și a celorlalte activități operative au fost constatate de către lucrătorii subunității un număr de 43 infracțiuni, din care :

-de natură judiciară = 19

-circulație rutiera = 18

-altele = 6

Valoarea amenzilor contravenționale aplicate este de 633.704 lei și au fost confiscate bunuri în valoare de 953 lei respectiv cantitatea de 2,715 mc material lemnos.

Totodată au fost reținute un număr de 60 permise de conducere auto, 61 certificate de înmatriculare.

În scop preventiv s-au prelucrat prevederile unor acte normative mai frecvent încălcate, în ședințe desfășurate în unitățile școlare și zonele populate cu preponderență a persoanelor de etnie rromă, fiind publicate în presă unele cazuri mai semnificative.

Tot în această perioadă cadrele subunității s-au deplasat la un număr de 81 evenimente sesizate prin SNUAU 112 sau prin alte moduri.

Cu privire la primirea, înregistrarea și soluționarea plângerilor și reclamațiilor cetățenilor, în perioada analizată au existat 2 petiții la începutul perioadei, au fost înregistrate 12 petiții, au fost rezolvate 12 în termenul legal, rămânând în lucru 2 petiții.

Au fost organizate și executate 8 acțiuni și numeroase controale în vederea combaterii actelor de violență, în cartierele de rromi din Cehu Silvaniei și satul Motiș precum și unitățile comerciale de pe raza orașului, fiind efectuate patrulări zilnice în zona unităților de învățământ și a localurilor de alimentație publică.

În perioada de referință au fost înregistrate 4 infracțiuni comise cu violență, respectiv 2 infracțiuni de loviri și alte violențe, 1 violență în familie, 1 lipsire de libertate în mod ilegal.

În perioada evaluată au fost comise contra patrimoniului 4 infracțiuni, din care 1 furt și 3 distrugere.

Din totalul 4 infracțiuni sesizate contra patrimoniului 2 au fost înregistrate inițial cu autori necunoscuți, în cursul perioadei fiind identificați autorii în 1 dosar penal înregistrat inițial cu autori necunoscuți.

În urma controalelor efectuate la agenții economici de pe raza de competență nu au fost înregistrate infracțiuni de natură economică.

În cursul perioadei analizate au fost înregistrate 1 infracțiune stradală respectiv 1 infracțiune de lipsire de libertate în mod ilegal.

Pe linie de silvicultură au fost constatate 1 infracțiune, au fost aplicate 2 contravenții la Legea 171/2010, fiind dispusă confiscarea cantității de 2,715 mc material lemnos în valoare de 953 lei.

Au desfășurat multiple activități pentru asigurarea fluenței traficului rutier, executând 12 acțiuni și numeroase controale rutiere conform graficelor lunare întocmite la nivelul Serviciului Rutier.

Au participat la 10 ore de educație rutieră în școli și au fost prezentate materiale cu aspecte din traficul rutier local, precum și conținutul unor acte normative mai frecvent încălcate de către participanții în trafic, având încheiate 4 protocoale de colaborare cu unitați școlare.

Pe raza de competență au fost înregistrate în cursul perioadei 13 accidente ușoare cu 13 răniți ușor și s-au produs 23 tamponari soldate cu pagube materiale. Cauzele accidentelor grave sunt neadaptarea vitezei la condițiile de drum - 8 accidente, abateri pietoni - 5 accidente.

În perioada analizată lucrătorii au consiliat 12 persoane din care 31 elevi, au aplanat 15 stări conflictuale din care 8 în familie, au participat la 16 ore de dirigenție, au avut 31 întâlniri cu elevi, au executat zilnic patrulări în zona de responsabilitate, au participat la acțiunile dispuse de eșaloanele superioare, au instruit 37 persoane potențial victime, au verificat și instruit 4 deținători de câini periculoși, au intervenit la 81 apeluri 112, au întocmit un număr de 4 protocoale cu unitățile de învățământ de pe raza orașului, au procedat la amprentarea fotografierea a 13 persoane.

În vederea asigurării unui climat de ordine și siguranță publică, prevenirea și combaterea faptelor antisociale și a altor încălcări de lege, în cursul anului au fost executate patrulări mixte și independente cu lucrători ai Inspectoratului Județean de Jandarmi "Voievod Gelu" Sălaj, care pentru menținerea ordinii și liniștii publice asigură un număr de 10 lucrători săptămânal în patrulare mixte/independente.

Deasemenea, pentru siguranța traficului rutier pe raza de competență au fost organizate un număr de 10 acțiuni cu Registrul Auto Român, 3 acțiuni cu specialiști din cadrul Direcției Silvice Sălaj, 3 cu DSVSA Sălaj, au fost înaintate 3 informări către administratorii drumurilor publice.

În prezent sunt în derulare două protocoale de colaborare cu unități școlare și preșcolare de pe raza de competență, s-au organizat și executat zilnic patrulări și controale pe linia prevenirii actelor de violență și absenteismului școlar, unde au fost angrenate atât cadre didactice cât și elevi ocazie cu care au fost identificați un număr de 26 elevi care au absentat în mod nejustificat de la ore încunoștiințați fiind atât părinții cât și cadrele didactice pentru a dispune măsuri în consecință. Urmare a activităților întreprinse au fost sancționați contravențional 8 elevi.

În vederea prevenirii și combaterii faptelor penale împotriva patrimoniului și a personelor au fost identificate ca zone de risc în ceea ce privește comiterea acestui gen de fapte, societățile comerciale care nu sunt prevăzute cu sisteme de alarmă sau conectate la dispecerate de pază, casele izolate. Factorii care favorizează comiterea acestor genuri de fapte sunt lipsa iluminatului public și inexistența serviciului de pază, fapt ce impune intensificarea patrulărilor și efectuarea de pânde în aceste zone, precum și luarea legăturii cu factorii de decizie din cadrul Primăriei Orașului Cehu

Silvaniei pentru asigurarea unui iluminat corespunzător și operationalizării serviciilor de pază în conformitate cu prevederile legale, respectiv extinderea sistemului de supraveghere video.

Propuneri:

- Redimensionarea sistemului de supraveghere video pentru o mai buna monitorizare a zonelor de risc în domeniile ordine publică și circulație rutieră, având în vedere poziționarea geografică a unității administrative teritoriale , respectiv legătura direct cu județele Satu Mare și Maramures;
- Reevaluarea modului de sistematizare rutieră a drumurilor publice de pe raza de competență și realizarea de lucrări pentru desfășurarea traficului rutier în conformitate cu normele legale în vigoare;
- Reducerea deficitului de agenți de siguranță publică prin încadrarea de polițiști din promoția 2023-2024 sau mutarea /delegarea din cadrul altor structuri ale I.P.J Sălaj;
- Analizarea posibilității înființării Politiei Locale la nivelul Primariei Orașului Cehu Silvaniei, având în vedere experienta altor UAT-uri pe aceasta linie și posibilitatea asigurării unui serviciu politienesc de calitate locuitorilor orașului și satelor aparținătoare.

IUNIE

În cadrul ședinței s-a dezbătut informarea cu privire la evoluția situației operative la Poliția Orașului Șimleu Silvaniei în perioada 01.01.2024 – 31.05.2024

În cursul primelor 5 luni din anul 2024, la nivelul Poliției orașului Șimleu Silvaniei au fost sesizate 126 infracțiuni (85 autori cunoscuți și 41 autori necunoscuți) și au fost soluționate 161 dosare penale.

Criminalitatea stradală este caracterizată, în general, de infracțiuni fără pericol social deosebit, însă creează o stare de disconfort în rândul cetățenilor. La nivelul Poliției orașului Șimleu Silvaniei se constată că în primele 5 luni ale anului 2024 au fost înregistrate 8 astfel de infracțiuni, comparativ cu anul 2023 când au fost înregistrate 6.

În perioada analizată în localitatea Pusta s-a comis o faptă de tulburarea ordinii și liniștii publice, dosar în care au fost cercetate mai multe fapte de lovire sau alte violențe și distrugere de auto. În cadrul acestui dosar penal au fost reținute 4 persoane și arestate preventiv 5, iar 11 inculpați au fost trimiși în judecată. Urmare a acestui eveniment în care au fost implicate un număr mare de persoane, s-a instituit zonă specială de siguranță publică în localitatea Pusta și strada Independenței din orașul Șimleu Silvaniei. Perioada în care a fost instituită a fost de 30 de zile, timp în care s-a acționat zilnic cu efective mărite și au fost cooptate în activități diferite

structuri din cadrul IPJ Sălaj și alte instituții cu atribuții în domeniu. Datorită acestor activități s-a restabilit starea de ordine și liniște publică și s-a descurajat comiterea unor astfel de fapte, întrucât s-au aplicat 266 de sancțiuni contravenționale în diferite domenii și s-au dispus măsuri complementare.

În cursul primelor 5 luni 2024, lucrătorii criminaliști au participat la efectuarea unui număr de 83 cercetări la fața locului, 5 reconstituiri, 4 percheziții, 124 persoane introduse în bazele de date, 16 examinări de obiecte, experimente judiciare și acțiuni.

Siguranța Traficului Rutier

În perioada analizată s-au înregistrat 12 accidente ușoare, cu 12 răniți ușor, pe raza orașului Șimleu Silvaniei și a comunelor arundate.

În urma activităților desfășurate în teren, în primele 5 luni ale anului 2024 polițiștii rutieri au constatat un număr total de 24 infracțiuni, 1043 contravenții în valoare totală de 625.000 lei.

Plecând de la necesitatea constituirii unui sistem integrat de ordine publică pro – activ, în serviciul cetățenilor, în anul 2024 activitatea structurilor de ordine publică a urmărit realizarea obiectivului propus de creșterea gradului de siguranță pe teritoriul de competență.

Astfel, prin activitățile desfășurate de lucrătorii formațiunii ordine publică în parteneriat cu comunitatea, aceștia s-au implicat în asigurarea climatului de siguranță civică, prevenirea criminalității, participând la înlăturarea cauzelor și condițiilor care favorizează comiterea unor fapte antisociale, pregătirea antiinfracțională a populației și consilierea victimelor sau a potențialelor victime.

De asemenea, lucrătorii formațiunii au fost permanent preocupați de realizarea obiectivelor propuse pentru primul semestru al acestui an și de întărirea colaborării cu celelalte structuri cu atribuții în asigurarea și restabilirea ordinii și liniștii publice.

Lucrătorii compartimentului siguranță publică și patrulare au participat la acțiuni care au fost inițiate la nivelul formațiunii și au efectuat cea mai mare parte din controalele ce au fost realizate, ocazie cu care au constatat în flagrant un număr de 5 infracțiuni, au aplicat 922 sancțiuni contravenționale, în sumă de 355.650 lei.

Prezența activă în teren a polițiștilor a făcut posibilă intervenția operativă în aplanarea a 89 stări conflictuale și prinderea în flagrant a 5 infractori. Au fost asigurate măsuri de ordine la un număr de 2 manifestări culturale – sportive și religioase, s-a intervenit la 351 de evenimente sesizate, din care prin intermediul apelului unic de urgență 184, și alte 118 sesizate din oficiu.

Împreună cu cadrele didactice de la cele 6 unități școlare din oraș, au participat la 4 acțiuni pe linia combaterii absenteismului în rândul elevilor, precum și pe linia combaterii consumului

de tutun și băuturi alcoolice în incinta unităților școlare, ocazie cu care un număr de 15 elevi găsiți prin baruri , au fost trimiși la cursuri.

Propuneri:

Îmbunătățirea sistemului de monitorizare a traficului rutier și a zonelor de interes din oraș prin montarea unor sisteme performante.

Îmbunătățirea colaborării polițiștilor cu efectivele de jandarmi și poliție locală pentru asigurarea unui serviciu polițienesc de calitate.

IULIE

În cadrul ședinței a fost prezentată informarea privind evoluția indicatorilor statistici la nivelul județului Sălaj 6 luni 2024 comparativ cu 6 luni 2023.

Analiza indicatorilor statistici arată că, evoluția numărului infracțiunilor sesizate total înregistrate în primele 6 luni ale anului 2024, față de aceeași perioadă a anului trecut, este într-o ușoară scădere cu 2,55% (-61 fapte sesizate), creșteri fiind înregistrate la infracțiunile judiciare, situația prezentându-se astfel:

* Infracțiuni economico-financiare: 184 în 2023 și 121 în 2024;

* Infracțiuni judiciare: 1282 în 2023 și 1373 în 2024;

* Infracțiuni de altă natură: 923 în 2023 și 834 în 2024.

Prin comiterea de infracțiuni s-a cauzat un prejudiciu sesizat în valoare de aproximativ 10 000 lei, înregistrându-se o ușoară scădere procentuală a acestuia cu 16,05% față de perioada de comparație.

Din analiza datelor privind infracțiunile sesizate lunar la nivelul județului Sălaj în ultimul an, reiese faptul că trendul acestora este ușor descrescător.

La infracțiunile sesizate contra persoanei se constată o creștere cu 10,06% a numărului de fapte sesizate (+71 fapte), pe fondul creșterii numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate cu 61 astfel de fapte și a numărului infracțiunilor de amenințare sesizate cu 29 astfel de fapte față de perioada de comparație.

Numărul infracțiunilor contra patrimoniului înregistrează scădere cu 7,94% față de perioada de comparație, în perioada analizată fiind sesizate 742 astfel de fapte (-64 fapte), pe fondul scăderii numărului infracțiunilor de furt sesizate cu 9,30% (-41 fapte) și a creșterii numărului infracțiunilor de distrugere sesizate cu 2,22% (+4 fapte). Faptele de furt și distrugere

dețin împreună o pondere însemnată din totalul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate(78,43%).

În mediul urban, numărul infracțiunilor contra persoanei sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație, (+58 fapte, +18,24%), influențat de creșterea numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate (+44 fapte, +25,43%) și creșterea numărului faptelor de amenințare sesizate (+12 fapte, + 25,53%) în acest mediu.

În mediul rural, numărul infracțiunilor contra persoanei sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație (+14 fapte, +3,62%), influențată de creșterea numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate (+17 fapte, +7,69% și creșterea celor de amenințare sesizate (+17 fapte, +68,00%) în acest mediu.

Numărul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate înregistrează scădere în mediul urban(-104 fapte, -21,44%), pe fondul scăderii numărului infracțiunilor de furt (-73 fapte, -28,40%) și creșterii numărului infracțiunilor de distrugere(+1 fapta, + 1,02%) sesizate în acest mediu.

În mediul rural, numărul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație (+38 fapte, + 11,88%), influențat de creșterea numărului infracțiunilor de furt sesizate (+31 fapte, + 16,85%) și creșterea celor de distrugere sesizate (+3 fapte, + 3,66%) în acest mediu.

Situația furturilor sesizate la nivelul județului Sălaj în primele 6 luni ale anului 2024, care prezintă creșteri față de aceeași perioadă a anului trecut:

- Furturi din locuințe: +7 fapte;
- Furturi din auto: +6 fapte;
- Furturi de componente din exteriorul auto: +3 fapte;
- Furturi de biciclete, trotinete, moped: +3 fapte;
- Furturi de produse agricole de pe câmp: +2 fapte;
- Alte infracțiuni de furt: +2 fapte.

În primele 6 luni ale anului 2024, față de perioada de comparație, numărul infracțiunilor total sesizate a înregistrat scădere atât în mediul urban (-52 fapte, -4,50%), cât și în mediul rural (-8 fapte, -0,65%).

După natura faptelor, se înregistrează creștere la infracțiunile judiciare în mediul rural (+15,68%) și la infracțiunile de altă natură în mediul urban (+1,16%).

În perioada analizată, la nivelul județului Sălaj, numărul infracțiunilor stradale sesizate a înregistrat o creștere față de cel înregistrat în perioada de comparație cu 17,36%, fiind sesizate 169 astfel de fapte(+25), ceea ce reprezintă 7,25% din totalul faptelor penale sesizate la nivelul județului, fiind sesizate 85 fapte de lovire sau alte violențe (+21 fapte), 1 fapt de lipsirea de libertate

în mod ilegal (+ 1 faptă), 10 fapte de amenințare (+2 fapte), 3 fapte de folosirea unui minor în scop de cerșetorie (-5 fapte), 1 faptă de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor (+ 1 faptă), 17 fapte de distrugere (+4 fapte), 8 fapte de tulburarea ordinii și liniștii publice (+4 fapte) și 44 furturi stradale (+2 fapte)

Numarul infrațiunilor stradale cunoaște scăderi în mediul urban (-3 fapte, procentual: - 2,94%) și creșteri în mediul rural (+28 fapte, procentual: + 31,37%).

În ceea ce privește riscul rutier, în perioada ianuarie - iunie 2024, pe raza județului Sălaj s-au produs un numar de 19 accidente rutiere grave (-9), numarul acestora înregistrând o scădere de 32,1% față de cele din perioada similara a anului trecut (28).

AUGUST

În cadrul ședinței comisei s-a dezbătut situația operativă de pe raza de competență a Poliției orașului Jibou, în perioada 01.01.2024 – 30.06.2024.

În cursul primelor 6 luni din anul 2024 la nivelul Poliției orașului Jibou au fost sesizate 146 infracțiuni, într-un număr de 52 s-a dispus începerea urmăririi penale în personam și s-au soluționat 136 dosare penale. Procentul de identificare al autorilor din totalul dosarelor soluționate a fost în anul 2024 de 48,14%, față de 36,00% în perioada similară a anului trecut.

În cursul semestrului I 2024, lucrătorii subunității au constatat în flagrant un număr de 22 infracțiuni, față de 23 infracțiuni în sem. I 2023.

Criminalitatea stradală este caracterizată de infracțiuni fără un pericol social deosebit, însă creează o stare de disconfort în rândul cetățenilor. Analizând evoluția fenomenului infracțional stradal înregistrat la nivelul Poliției orașului Jibou se constată că în perioada analizată au fost înregistrate 11 astfel de infracțiuni (6 loviri, 2 furturi, 2 distrugereri și 1 tulburare a ordinii și liniștii publice, în acest din urmă caz fiind reținute preventiv pentru 24 de ore un număr de 6 persoane, ulterior fiind cercetate sub control judiciar).

La începutul sem.I 2024 la nivelul subunității au existat un număr de 139 dosare penale cu A.N. , au fost înregistrate 37 dosare, au fost soluționate 39 dosare, din care 14 cu identificarea autorului, procent 35,89%. La sfârșitul perioadei au rămas în lucru un număr de 135 dosare penale, din care 31 aflate în evidență cu AN.

Procentul de identificare al autorilor din totalul dosarelor soluționate a fost în anul 2024 de 48,14%, față de 36,00% în perioada similară a anului trecut.

La nivelul Poliției orașului Jibou, în cursul perioadei analizate nu au fost înregistrate fapte cu mare violență, gen omor, tâlhării, violuri.

Un accent deosebit s-a pus pe soluționarea dosarelor penale care au o vechime mai mare de 1 an de la sesizare și 6 luni de la începerea urmăririi penale în personam. În acest sens, s-au realizat întâlniri periodice cu procurorii din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Jibou, ocazii cu care au fost analizate dosarele penale aflate în lucru și au fost trasate sarcini concrete de către aceștia.

În cursul primelor 6 luni 2024, lucrătorii criminaliști au participat la efectuarea unui număr de 153 cercetări la fața locului (135 în sem. I 2023) și 40 reconstituiri, percheziții, recunoașteri din grup, experimente judiciare și acțiuni (33 în anul 2023). Au fost identificați sau li s-a probat vinovăția unui număr de 10 autori (5 în 2023), prin comparații în sistemul AFIS.

În semestrul I 2024 s-au înregistrat la nivelul Poliției orașului Jibou și a comunelor arondate pe linie rutieră un număr de 37 accidente cu victime, din care 5 accidente grave și 32 accidente ușoare. Cele 5 accidente grave s-au soldat cu 4 morți, 2 răniți grav. Iar cele 32 accidente ușoare s-au soldat cu 53 răniți ușor. Au mai fost și 35 doar cu pagube materiale (tamponări) în valoare de 31.300 lei.

Din datele statistice prezentate, se poate trage următoarea concluzie pe linie rutieră: la nivelul Poliției orașului Jibou, cât și a secțiilor Jibou, Ileanda și Hida, se înregistrează o creștere a numărului accidentelor cu victime de la 25 la 37, accidentele grave crescând cu 3, fiind o creștere și la cele ușoare de la 23 la 32. În același timp, numărul persoanelor decedate a crescut de la 0 la 4.

În urma neregulilor descoperite în trafic, au fost aplicate un număr de 3149 contravenții, valoarea amenzilor fiind în sumă de 950,9 mii lei.

Prin activitățile desfășurate de lucrătorii formațiunii ordine publice în parteneriat cu comunitatea, aceștia s-au implicat în asigurarea climatului de siguranță civică, prevenirea criminalității, participând la înlăturarea cauzelor și condițiilor care favorizează comiterea unor fapte antisociale, pregătirea antiinfracțională a populației și consilierea victimelor sau a potențialelor victime.

Cu ocazia activităților curente desfășurate, au fost constatate 26 infracțiuni, constând în infracțiuni la regimul rutier, furturi, agresiuni, distrugerii, violență în familie. Din totalul de 26 infracțiuni, 9 au fost constatate în flagrant și 17 din oficiu.

Având în vedere evoluția indicatorilor statistici din anul 2024, a evaluărilor efectuate privind activitatea desfășurată și a datelor ce rezultă din analizele întocmite, vor fi luate următoarele măsuri:

- Se vor organiza și executa acțiuni cu efective mărite și în sistem integrat cu alte forțe, pe raza orașului și a secțiilor de poliție arondate.

- Se va analiza lunar evoluția situației operative și a principalilor indicatori statistici de la nivelul subunității și se vor stabili măsuri pentru perioada următoare.
- Se vor intensifica activitățile preventive pe linie de poliție rutieră, pentru reducerea numărului de accidente și consecințele acestora și pentru asigurarea unui trafic fluent și sigur în orașul Jibou și celelalte localități arondate pe linie rutieră

SEPTEMBRIE

În cadrul ședinței comisei a fost analizată informarea privind evoluția principalilor indicatori statistici în 8 luni 2024 comparativ cu 8 luni 2023.

Analiza indicatorilor statistici arată că, evoluția numărului infracțiunilor sesizate total înregistrate în primele 8 luni ale anului 2024 față de aceeași perioadă a anului trecut, este într-o ușoară creștere cu 0,33%, creșteri fiind înregistrate la infracțiunile judiciare, situația prezentându-se astfel:

- Infracțiuni economico – financiare: 227 în 2023 și 179 în 2024.
- Infracțiuni judiciare: 1819 în 2023 și 1964 în 2024;
- Infracțiuni de altă natură: 1248 în 2023 și 1162 în 2024.

Prin comiterea de infracțiuni s-a cauzat un prejudiciu sesizat în valoare de aproximativ 16400 lei, înregistrându-se o scădere procentuală a acestuia cu 12,81% față de perioada de comparație.

Din analiza datelor privind infracțiunile sesizate lunar la nivelul județului Sălaj în ultimul an, reiese faptul că trendul acestora este ușor descrescător.

La infracțiunile contra persoanei se constată o creștere cu 10,99% a numărului de fapte sesizate, pe fondul creșterii numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate cu 72 astfel de fapte, și a numărului infracțiunilor de amenințare sesizate cu 22 de fapte față de perioada de comparație.

Numărul infracțiunilor contra patrimoniului înregistrează scădere cu 3,08% față de perioada de comparație, în perioada analizată fiind sesizate 1069 astfel de fapte, pe fondul scăderii numărului infracțiunilor de furt sesizate cu 11,43% și a creșterii numărului infracțiunilor de distrugere sesizate cu 12,97%. Faptele de furt și distrugere dețin împreună o pondere însemnată din totalul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate.

În perioada analizată au fost sesizate 1 infracțiune de vătămare corporală, 9 infracțiuni de lipsirea de libertate în mod ilegal, 4 infracțiuni de viol, 23 infracțiuni de viol săvârșit asupra unui minor, 3 infracțiuni de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor și 11 infracțiuni de tâlhărie, nefiind înregistrate infracțiuni de omor, tentativă de omor și loviri cauzatoare de moarte.

Situația furturilor sesizate la nivelul județului Sălaj în primele 8 luni ale anului 2024, care prezintă creșteri față de aceeași perioadă a anului trecut :

- Furturi din auto: + 11 fapte;
- Furturi din locuințe: + 8 fapte;
- Furturi de produse agricole de pe câmp: +5 fapte;
- Furturi de biciclete, trotinete, moped: + 4 fapte;
- Furturi de auto: + 2 fapte;
- Furturi de componente din exteriorul auto: +2 fapte;

În primele 8 luni ale anului 2024, față de perioada de comparație, numărul infracțiunilor total sesizate a înregistrat scădere în mediul urban (-5 fapte) și creștere în mediul rural (+15 fapte).

După natura faptelor, se înregistrează creștere la infracțiunile judiciare în ambele medii, precum și la infracțiunile de altă natură în mediul urban.

În mediul urban, numărul infracțiunilor contra persoanei sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație, influențată de creșterea numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate și creșterea numărului faptelor de amenințare sesizate în acest mediu.

În mediul rural, numărul infracțiunilor contra persoanei sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație, influențată de creșterea numărului infracțiunilor de lovire sau alte violențe sesizate și creșterea celor de amenințare sesizate în acest domeniu.

Numărul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate înregistrează scădere în mediul urban, pe fondul scăderii numărului infracțiunilor de furt și creșterii numărului infracțiunilor de distrugere sesizate în acest mediu.

În mediul rural, numărul infracțiunilor contra patrimoniului sesizate înregistrează creștere, față de cel înregistrat în perioada de comparație, influențată de creșterea numărului infracțiunilor de furt sesizate și creșterea celor de distrugere sesizate în acest mediu.

În perioada analizată, infracțiuni cu violență au fost comise atât în mediul urban, și anume 6 fapte de lipsirea de libertate în mod ilegal, 3 fapte de viol, 6 fapte de viol săvârșite asupra unui minor, 1 faptă de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor și 4 fapte de tâlhărie, cât și în mediul rural: 3 fapte de lipsirea de libertate în mod ilegal, 2 fapte de agresiune sexuală săvârșită

asupra unui minor, 1 faptă de viol, 17 fapte de viol săvârșit asupra unui minor, 1 faptă de vătămare corporală și 5 fapte de tâlhărie.

În perioada analizată, la nivelul județului Sălaj, numărul infracțiunilor stradale sesizate a înregistrat o creștere față de cel înregistrat în perioada de comparație cu 29% , fiind sesizate 258 astfel de fapte, ceea ce reprezintă 7,80% din totalul faptelor penale sesizate la nivelul județului .

Numărul infracțiunilor stradale cunoaște creșteri atât în mediul urban (+13 fapte) cât și în mediul rural (+45 fapte).

În ceea ce privește riscul rutier, în perioada ianuarie – august 2024, pe raza județului Sălaj s-au produs un număr de 33 accidente rutiere grave, numărul acestora înregistrând o scădere de 8,3% față de perioada similară a anului trecut (36).

Analizând consecințele producerii acestor accidente rutiere grave, indicatorii evidențiază faptul că cele 33 accidente rutiere grave s-au soldat cu decesul a 11 persoane, cu rănirea gravă a 25 persoane și 24 persoane rănite ușor.

În ceea ce privește evaziunea fiscală, au fost sesizate 25 infracțiuni de evaziune fiscală și 1 infracțiune prevăzută de Codul Vamal.

Raportat la primele 8 luni ale anului 2023, în aceeași perioadă a anului 2024.

- Infracțiunile sesizate au crescut cu 0,33%:
- Siguranța rutieră:

Propuneri:

- Întocmirea unui acord de parteneriat între ATOP Sălaj și IPJ Sălaj în vederea realizării în comun a unor măsuri specifice pentru asigurarea unui climat de ordine și siguranță publică la nivelul județului, precum și pentru prevenirea și combaterea fenomenului infracțional la nivelul județului Sălaj.

OCTOMBRIE

În cadrul Comisiei a fost dezbătută informarea privind indicatorii statistici la secția Rurală Sărmășag.

Secția 8 Poliție Rurală Sărmășag are în arondare 5 posturi comunale de poliție, respectiv: Postul de poliție comunal Sărmășag, Postul de poliție comunal Bobota, Postul de poliție comunal Măeriște, Postul de poliție comunal Chieșd și Postul de poliție comunal Carastelec.

În perioada analizată au fost constatate și aplicate un număr de 1739 sancțiuni contravenționale în valoare totală de 560,70 lei.

➤ Infraționalitatea sesizată

În primele 9 luni ale anului 2024 s-au înregistrat 153 de infracțiuni sesizate din care 10 au fost prinderi în flagrant.

➤ Activitate desfășurată în dosarele penale cu A.N.

Referitor la activitățile privind descoperirea autorilor unor fapte rămase inițial cu A.N. arătăm faptul că la începutul anului 2024 la secția de poliție rurală existau în lucru 127 dosare penale cu AN, au fost înregistrate în cursul perioadei evaluate 32 dosare au fost soluționate 25, din care 8 prin identificarea autorilor, rămânând în lucru 134 cauze penale cu A.N.

➤ Activitatea desfășurată în dosarele penale cu A.C.

La începutul perioadei analizate existau în lucru 92 dosare penale cu AC, au fost înregistrate în cursul perioadei evaluate 79 dosare penale cu AC, s-au soluționat 72 astfel de dosare, din care: 19 cu RTUP, 4 cu renunțare, 38 cu Clasare, 10 alte soluții, la sfârșitul perioadei analizate rămânând în lucru 99 dosare penale cu AC.

➤ Constatarea de infracțiuni (in personam)

În perioada analizată au fost constatate 52 infracțiuni in personam.

Situația pe genuri se prezintă astfel:

- judiciare = 42; altele = 10

În primele 9 luni ale anului 2024 la nivelul Secției 8 Poliția Rurală Sărmășag au fost înregistrate un număr de 364 intervenții la evenimente, din care 319 sesizate prin S.N.U.A.U. 112, 31 de la cetățeni, 10 prin intermediul dispeceratului și 4 din oficiu.

Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanță și drepturile omului

IANUARIE

1. Raportul de activitate al Comisiei pe anul 2023;
2. Propuneri pentru întocmirea Planului Strategic al ATOP pe anul 2024;

FEBRUARIE

Stabilirea programului cu activitățile ce se vor desfășura în anul 2024;

MARTIE

Au fost prezentate:

1. Informarea privind activitățile desfășurate de IJJ Sălaj în anul 2023 pe linia ordinii și siguranței publice;
2. Informarea privind activitățile desfășurate de IPJ Sălaj în anul 2023, pe linia ordinii și siguranței publice;
3. Măsurile specifice sărbătoririi Paștelui în rit catolic

A fost supusă dezbaterii informarea privind activitățile desfășurate de Inspectoratul Județean de Jandarmi Sălaj în anul 2023 pe linia ordinii și siguranței publice:

-structurile subordonate inspectoratului au executat misiuni de asigurare și restabilire a ordinii publice, au participat la misiuni de menținere a ordinii publice, de combatere a fenomenului infracțional și contravențional, misiunile fiind executate prin structurile proprii sau în colaborare cu IPJ Sălaj, ISU, Instituția Prefectului Județului Sălaj, etc.

-o prioritate a fost stabilirea necesarului de efective și mijloace necesare pentru îndeplinirea misiunilor, dimensionarea corespunzătoare a dispozitivelor, efectuarea manevrei de forțe și mijloace pentru acoperirea corespunzătoare a spațiului public;

-misiunile de menținere a ordinii publice s-au executat pe două direcții principate de acțiune: prevenția, în sistem integrat, prin constituirea de patrule mixte și combaterea, prin organizarea unor acțiuni poliție/jandarmerie sau prin acțiuni punctuale;

-misiunile de asigurare a ordinii publice au cunoscut o creștere cu 21%, de la 380 misiuni la 460;

- misiunile de restabilire a ordinii publice au crescut în anul 2023 cu 4%, de la 651 la 673; în aceste împrejurări a crescut cu 28% numărul misiunilor executate de structurile de acțiuni speciale și antiteroriste, fiind permanent alocate în misiuni specifice;
- au fost desfășurate acțiuni împreună cu Poliția în cadrul acțiunii naționale ”BLOCADA”, începând cu data de 30.06.2023 și continuând pe tot parcursul anului, acțiuni desfășurare zilnic, cu efective suplimentare, ce au vizat prevenirea și combaterea faptelor antisociale de la nivelul Județului Sălaj;
- misiunile pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale s-au realizat prin acțiuni proprii sau în cooperare cu alte instituții. În timpul misiunilor efectuate independent au fost constatate un număr de 114 infracțiuni (față de 113 în anul 2022 și 69 în 2021), iar cu ocazia misiunilor în sistem integrat au fost constatate un număr de 449 infracțiuni (față de 386 în anul 2022 și 249 în 2021);
- au fost aplicate un număr de 2862 sancțiuni contravenționale în valoare de 1.100.200 lei, dintre acestea 2039 fiind amenzi, iar 823 avertismente scrise;
- au fost efectuate 235 misiuni pe linia de silvic, piscicol, protejarea mediului înconjurător, care au avut ca rezultat constatarea a 28 fapte de natură penală, 172 de natură contravențională, în cuantum de 406.550 lei;
- a fost asigurată paza și protecția instituțională la un număr de 20 obiective, 972 misiuni de menținere a ordinii interioare la cele 6 săli de judecată ale instanțelor judecătorești, 732 misiuni de asigurare a pazei și protecției transportului corespondenței clasificate, 105 misiuni de pază a transporturilor de bunuri și valori, 50 misiuni de pază a transporturilor de produse cu caracter special și 1 transport constând în bunuri culturale de patrimoniu, din categoria Tezaur;
- au fost efectuate 827 acțiuni în cooperare/colaborare cu : Instituția Prefectului Județului Sălaj; IPJ Sălaj, ISU Sălaj, DIICOT-Biroul Teritorial Sălaj, organele silvice sau piscicole, executorii judecătorești sau alte instituții partenere;

O altă informare prezentată a fost cea privind activitățile desfășurate de IPJ Sălaj în anul 2023 pe linia ordinii și siguranței publice:

- a fost reorganizată structura de ordine și siguranță publică ca urmare a implementării SIME, creându-se niște structuri noi, secțiile de poliție rurală, respectiv la fiecare secție creat un

compartiment cu câte 15 funcții (1 ofițer și 14 agenți de poliție), fiind astfel alocate 119 funcții în plus, principalele atribuții ale acestor structuri fiind patrularea și intervenția la evenimente ;

- au fost alocate pentru aceste structuri 90 GPS-uri, instalate pe mașini, astfel încât, pe harta interactivă, fiecare echipaj este văzut în timp real;
- tot ca element de noutate, pentru structurile de ordine publică este existența aplicației e-SIF, care, prin scanarea actului de identitate, permite verificarea în toate bazele de date a persoanei în cauză;
- sunt în dotare 6 mașini cu cameră mobilă;

În această întâlnire au fost prezentate măsurile specifice sărbătoririi Paștelui în rit catolic:

- au fost stabilite câteva măsuri generale și specifice pentru fiecare categorie de structură, atât pe drumurile publice cât și în zona lăcașurilor de cult;

APRILIE

În cadrul ședinței comisiei s-a dezbătut :

1. Analiza activităților desfășurate în sezonul rece 2023-2024;
2. Măsuri specifice sărbătoririi Paștelui în rit ortodox, Floriilor și zilei de 1 Mai;

Au fost prezentate activitățile desfășurate de Inspectoratul Județean de Jandarmi Sălaj pe timpul sezonului rece 2023-2024:

- în perioada supusă analizei au fost executate 56 misiuni de asigurare a ordinii publice cu ocazia manifestărilor sportive, religioase, cultural artistice, promoționale, aniversare și altele (Ziua Națională a României, Comemorarea Revoluției de la 1989, Ziua Unirii Principatelor Române, etc.), în cadrul cărora au fost solicitați în sprijin 20 de jandarmi din cadrul Grupării de Jandarmi Mobile Cluj Napoca;
- au fost executate 1546 misiuni pentru menținerea ordinii și siguranței publice în zona de competență, atât prin patrule mixte cu Poliția, cât și independent;
- s-au executat 10 acțiuni punctuale pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale în medii de interes și în domenii precum silvic, piscicol sau cinegetic;
- au fost executate 371 de misiuni în cooperare cu alte instituții cu atribuții în domeniu, pentru prevenirea și combaterea infracționalității din zona de competență;

- au fost desfășurate 12 acțiuni preventiv educative la instituțiile școlare, acționând pentru consolidarea climatului de siguranță în mediul școlar;
- necesarul de efective pentru gestionarea corespunzătoare a situației operative a fost analizat săptămânal;
- în perioada de referință nu s-au semnalat incidente pe timpul executării misiunilor;

*

A fost prezentată informarea privind rezultatele obținute la nivelul IPJ Sălaj în urma activităților desfășurate pe perioada sezonului rece 2023-2024:

- activitățile desfășurate pe timpul sezonului rece au avut ca preambul identificarea principalelor riscuri și vulnerabilități specifice perioadei de iarnă, pentru a atinge următoarele obiective: cunoașterea situației informativ-operative și adaptarea dispozitivelor în vederea prevenirii unor situații generatoare de riscuri în domeniul ordinii și siguranței publice; asigurarea unui climat de ordine și siguranță publică prin prevenirea și descurajarea faptelor antisociale; prezența activă, la vedere, a polițiștilor de ordine publică și siguranță rutieră în zonele unde situația operativă o impune; asigurarea unei capacități optime de acțiune pentru îndeplinirea misiunilor specifice situațiilor de urgență generate de vremea nefavorabilă; optimizarea relațiilor de cooperare cu celelalte structuri ale MAI;
- au fost desfășurate 31 activități comune;
- au fost cercetate 352 persoane;
- au fost aplicate 19951 contravenții în valoare de 5.855.682 lei;
- au fost confiscate bunuri în valoare de 87.314 lei;

*

Au fost stabilite principalele măsuri premergătoare pe timpul desfășurării misiunilor pentru asigurarea ordinii publice cu ocazia Sărbătorilor de Florii și a celor prilejuite de Sfintele Sărbători Pascale:

- realizarea schimbului de date și informații intra și interinstituțional;
- adaptarea dispozitivelor în funcție de necesitățile operative identificate;
- dispunerea măsurilor necesare în vederea asigurării unei intervenții prompte și eficiente;
- identificarea priorităților acționale împreună cu celelalte instituții;
- planificarea, organizarea și executarea misiunilor contextualizate manifestărilor publice organizate, cu sprijinul celorlalte structuri cu atribuții în domeniu;

- asigurarea unei prezențe sporite a structurilor de ordine publică de la nivelul IJJ în zonele publice aglomerate;
- participarea, la solicitare, la acțiuni în comun pentru prevenirea și combaterea infracțiunilor contra patrimoniului și/sau contra persoanei sau pentru verificarea legalității activităților comerciale;
- acordarea sprijinului necesar Direcțiilor sanitar-veterinare;
- dispunerea măsurilor specifice în vederea gestionării situațiilor de risc generate de prezența animalelor periculoase;
- participarea la acțiunile organizate de structurile poliției în mediile de interes operativ (baruri, discoteci, cluburi,etc.)
- adoptarea măsurilor specifice cu caracter antiterorist;

Au fost prezentate activitățile desfășurate pe raza județului pentru menținerea ordinii și liniștii publice pe perioada Sărbătorilor Pascale:

-alături de măsurile cu caracter general, în perioada supusă dezbaterii au fost luate unele măsuri specifice, în vederea asigurării unui climat corespunzător de ordine și siguranță publică, inclusiv din perspectiva sănătății populației.

-măsuri specifice în localități și stațiuni turistice:

-analiza situației operative și dimensionarea corespunzătoare a dispozitivelor de siguranță publică, acordându-se în mod special atenție locurilor unde se concentrează un număr mare de persoane;

-asigurarea unor dispozitive suplimentare în zona locurilor de agrement frecventate de turiști și a locașurilor de cult;

-asigurarea intervenției operative la evenimentele sesizate prin SNUAU 112;

-intensificarea activităților specifice de prevenire și combatere a infracțiunilor cu violență și de monitorizare permanentă a stărilor conflictuale și a persoanelor cunoscute cu un comportament social agresiv;

-menținerea unei legături permanente cu autoritățile administrației publice locale;

-cooperarea permanentă cu structurile Jandarmeriei Române;

-măsuri specifice pe drumurile publice:

-asigurarea prezenței active a efectivelor de poliție rutieră pe căile de acces ce converg spre lăcașurile de cult și stațiunile turistice;

-instituirea unor filtre pe principalele artere rutiere;

- folosirea, la capacitate și cu eficiență maximă, a aparaturii de supraveghere a traficului și măsurare a vitezei de deplasare a autovehiculelor;
- monitorizarea fluenței traficului rutier;
- măsuri specifice pentru combaterea infracțiunilor de natură judiciară:
 - intensificarea activităților de prevenire și combatere a infracțiunilor comise cu violență și furturilor, în zona lăcașurilor de cult sau zonele turistice, precum și monitorizarea stărilor conflictuale;
 - intensificarea activităților de culegere a informațiilor privind intențiile infracționale din zonele și mediile pretabile comiterii faptelor antisociale de orice gen;
 - desfășurarea de activități în colaborare cu structurile de ordine publică și poliție rutieră;
 - monitorizarea grupurilor de infractori cunoscuți ca spărgători de locuințe;
- măsuri specifice privind combaterea infracțiunilor de natură economică:
 - planificarea și efectuarea de acțiuni pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale;
 - documentarea și efectuarea de verificări privind legalitatea activităților derulate de agenții economici care desfășoară acțiuni de import cu produse specifice perioadei;
 - documentarea și efectuarea de verificări privind legalitatea activităților derulate de agenții economici care desfășoară activități de producție cu produse specifice perioadei;
- măsuri specifice pe linie de arme, explozivi și substanțe periculoase:
 - desfășurarea de activități pentru prevenirea și combaterea faptelor care aduc atingere regimului armelor, munițiilor și substanțelor explozive;
- măsuri specifice pentru folosirea forțelor speciale de intervenție.

MAI

În cadrul ședinței comisiei au fost dezbătute :

1. Infracționalitatea specifică domeniilor silvic, piscicol și de mediu pe primele 4 luni ale anului 2024;
2. Informare privind protecția animalelor și protecția împotriva animalelor pe primele 4 luni ale anului 2024

Activitățile desfășurate și rezultatele obținute în domeniul silvic și piscicol în primele 4 luni 2024:

-la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Sălaj, activitatea în domeniul silvic și piscicol este coordonată de Serviciul de Ordine Publică din cadrul Biroului pentru Protecția Fondului Forestier și Piscicol;

- Suprafața fondului forestier național al județului Sălaj este în prezent de 95.876 ha, ceea ce reprezintă 24,81% din teritoriul județului, față de ponderea națională de 27,2%.

- Fondul forestier al județului se distribuie în prezent astfel:

- 29.466 ha proprietate publică a statului,
- 12.134 ha proprietate publică a unităților administrativ teritoriale,
- 53.087 ha proprietate privată a persoanelor fizice și proprietate privată indiviză a formelor asociative
- 20 ha proprietate privată a unităților administrativ teritoriale.

- problematica criminalității silvice este concentrată cu precădere în zonele care dețin și cele mai mari suprafețe de fond forestier. Amploarea acestui fenomen a determinat intensificarea și diversificarea continuă a acțiunilor specifice, pentru prevenirea și combaterea delictelor silvice, mai ales în comunele: Buciumi, Almașu, Fildu de Jos, Cizer, Valcău de Jos, Nușfalău, Plopiș, Sâg, Horoatu Crasnei, Somes Odorhei, Surduc, Romanasi, Șamșud, etc.

Activități operative desfășurate și rezultate obținute în 4 luni 2024:

-711 controale efectuate, din care 32 în fondul forestier, 13 în afara fondului forestier, 32 pe linia provenienței, prelucrării, depozitării și valorificării materialului lemnos, 654 pe linia legalității transportului materialului lemnos, altele – 12;

-702 obiective verificate, din care 16 exploatare forestiere, 4 instalații de debitat, 9 depozite, 6 ocoale silvice, 655 vehicule controlate;

-la acțiuni au participat 159 polițiști, 27 jandarmi, 9 alte forțe;

-au fost constatate 130 contravenții în valoare de 184,10 mii lei;

-există 839 dosare penale instrumentate în domeniul silvic, din care 60 cu A.N.;

-valoarea materialului lemnos confiscat este de 72,43 mii lei;

-în trim. I 2024 au fost înregistrate 5 apeluri în SNUAU 112 privind transportul de materiale lemnoase, din care doar 1 a fost confirmat ilegal;

-în domeniul piscicol au fost efectuate 36 controale, din care 20 în cursurile de apă, 9 la amenajările piscicole și 7 pe linia transportului pe drumurile publice; au fost verificate 10 obiective, din care 4 depozite/magazine și 6 altele (comercianți ambulanți);

-au fost înregistrate 2 dosare penale, încă nu au fost soluționate (7 astfel de dosare în lucru).

DI Cigăran Vasile-Adrian prezintă activitatea desfășurată de IJJ Sălaj pentru prevenirea și combaterea faptelor ilegale în domeniul silvic, piscicol, cinegetic și de protecție a mediului:

-pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale din domeniul silvic au fost executate în mod independent un număr de 13 acțiuni cu 56 efective și 2 acțiuni în colaborare cu organele silvice;

-în cadrul misiunilor au fost constatate 10 contravenții, fiind aplicate sancțiuni în valoare totală de 7.500 ron și a fost recuperată cantitatea de 4,5 m.c.de material lemnos.

-au fost constatate un număr de 3 infracțiuni cu 6 autori;

-au fost executate 4 acțiuni cu 8 efective pentru prevenirea și combaterea faptelor sociale din domeniul cinegetic, în cooperare cu Garda forestieră, fiind constatate 2 contravenții, aplicandu-se amenzi în valoare de 1000 ron;

-pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale din domeniul piscicol au fost desfășurate 5 acțiuni în mod independent cu 23 efective, fiind aplicate 22 contravenții în cuantum de 6.100 ron;

- au fost executate activități de supraveghere, control și asigurare a protecției mediului, fiind constatate 55 contravenții și aplicate amenzi în cuantum de 285.000 ron.

*

Modul de gestionare a apelurilor de urgență preluate prin 112 la nivelul IJJ Sălaj referitoare la prezența animalelor periculoase în primele 4 luni ale anului 2024:

- au fost direcționate spre soluționare un număr de 26 apeluri, din care 22 apeluri- câini periculoși, 2 apeluri – bursuc și 2 apeluri- urs;

- intervenția promptă este periclitată de proasta colaborare cu unele primării, care nu au dat curs solicitării IJJ Sălaj de a transmite datele de contact ale primarilor/viceprimarilor, pentru facilitarea intervenției imediate, în intravilanul localităților.

Au fost prezentate activitățile desfășurate de către structurile de poliție pentru protecția animalelor în perioada ianuarie-aprilie 2024:

- structura pentru protecția animalelor, la nivel de IGPR, a luat ființă în urma abuzurilor raportate în ultimii ani asupra animalelor;

- în activitatea desfășurată de Biroul pentru protecția animalelor din cadrul IPJ Sălaj, s-a pus accent pe efectuarea activităților de prevenire și de informare a cetățenilor, pe remedierea deficiențelor constatate precum și pe activitatea de identificare și sancționare a faptelor ilicite;
- în cursul perioadei analizate, pe raza județului nu a funcționat nici un adăpost autorizat pentru plasarea animalelor aflate în situații de pericol, întrucât contractual încheiat anterior între Consiliul Județean Sălaj și SC. CHIM CADAR SRL a expirat;
- în județ funcționează doar ”Adăpostul de câini fără stăpân Citadin Zalău”;
- în perioada supusă atenției au fost înregistrate 30 de petiții;
- au fost aplicate 177 sancțiuni contravenționale, din care 106 avertismente, în valoare de 154.590 lei;
- au fost sesizate 10 infracțiuni;
- au fost întocmite 10 dosare penale (din care 7 cu AC și 3 cu AN), toate fiind soluționate;
- s-au efectuat 4 acțiuni, 180 controale, 2 percheziții.

IUNIE

În cadrul ședinței, membrii comisiei au dezbătut :

1. Combaterea absenteismului școlar prin măsuri de ordine și siguranță publică și colaborarea cu ISJ Sălaj pentru anul școlar 2023-2024;
2. Măsuri specifice examenului de bacalaureat și a evaluării naționale;
3. Pregătirea sezonului estival 2024;

Activitățile desfășurate la nivelul I.P.J. Sălaj pentru prevenirea fenomenului de absenteism școlar, coroborat cu fenomenul consumului de substanțe interzise în unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza Județului Sălaj:

-structurile MAI (poliție și jandarmi), împreună cu ISJ Sălaj au desfășurat activități specifice de monitorizare și control, urmărind o serie de obiective, dintre care :

- identificarea elevilor care absentează în mod nejustificat de la orele de curs, în timpul programului școlar;
- identificarea localurilor și a unităților de alimentație publică din apropierea unităților de învățământ, care pot fi/sunt frecventate de elevi;
- verificarea respectării regulilor de circulație în zona unităților de învățământ;

-identificarea localurilor și a altor unități de alimentație publică care comercializează băuturi alcoolice, produse din tutun;

-identificarea locurilor cu risc criminogen din zona adiacentă unităților de învățământ și a celor pretabile consumului de substanțe interzise;

-identificarea unităților de învățământ care se evidențiază printr-o situație operativă aparte;

-prevenirea consumului de droguri în rândul elevilor prin conștientizarea consecințelor asociate acestuia;

- identificarea unităților de învățământ care se evidențiază printr-o situație aparte în ceea ce privește fenomenul absenteismului școlar și al abandonului școlar;

-desfășurarea unor activități cu caracter informativ-preventiv în unitățile de învățământ din zona de responsabilitate;

-reducerea absenteismului, a faptelor contravenționale și a infracțiunilor comise în rândul minorilor, prin asigurarea unei prezențe active, la vedere, a polițiștilor.

-a fost desfășurată o acțiune cu activități specifice pe raza municipiului Zalău, a orașelor Șimleu Silvaniei, Jibou, Cehu Silvaniei, la care au participat 72 polițiști din cadrul structurilor de siguranță școlară, analiză și prevenire a criminalității, investigații criminale, rutieră și de ordine publică; 2 polițiști din cadrul SCCO Sălaj, 1 reprezentant din cadrul CPECA, 35 de jandarmi, ocazie cu care s-au efectuat 163 de controale, au fost legitimize 293 persoane, au fost depistați lipsind de la cursuri 73 elevi (91 unități de învățământ controlate/desfășurate activități informativ-preventive), au fost verificate 136 societăți comerciale amplasate în zonele adiacente unităților de învățământ; au fost aplicate un număr de 18 sancțiuni contravenționale în valoare totală de 13250 lei; au fost desfășurate 10 activități educativ-preventive pe linia absenteismului școlar coroborat cu fenomenului consumului de substanțe interzise, educație rutieră, prevenirea delicvenței juvenile de către polițiștii de la Biroul Siguranță Școlară, Biroul analiză și prevenire a criminalității, Serviciul rutier, CPECA.

-o altă acțiune, desfășurată pe raza municipiului Zalău, a orașelor Șimleu Silvaniei, Jibou, Cehu Silvaniei și secțiile de poliție rurală nr.1-8 a fost efectuată cu implicarea unui număr de 68 polițiști din cadrul structurilor de siguranță școlară, analiză și prevenire a criminalității, rutieră și de ordine publică din cadrul IPJ Sălaj, 2 polițiști din cadrul SCCO Sălaj, 2 reprezentanți CPECA, 29 jandarmi. Au fost efectuate 101 controale, au fost legitimize 310 persoane, au fost depistați absentând de la cursuri 130 elevi, au fost efectuate controale/activități informativ preventive la un

număr de 70 unități de învățământ. Au fost verificate 134 societăți comerciale amplasate în zonele adiacente unităților de învățământ. Au fost aplicate 17 sancțiuni contravenționale în valoare de 1250 lei.

*

Au fost prezentate măsurile dispuse la nivelul I.P.J. Sălaj pentru menținerea și asigurarea ordinii publice pe timpul desfășurării Examenului de Bacalaureat 2024 și evaluării naționale:

- contactarea reprezentanților inspectoratului școlar județean în vederea identificării sediilor unităților de învățământ unde urmează să se organizeze evaluarea națională/examenul de bacalaureat;
- pe plan local se va ține legătura cu instituțiile de învățământ din zonele de competență pentru precizarea măsurilor adoptate în domeniul de referință pe perioada desfășurării examenelor;
- intensificarea schimbului de date și informații cu Inspectoratul Județean de Jandarmi și Poliția Locală;
- menținerea ordinii publice în proximitatea sediilor centrelor de examinare, centrelor unde vor fi constituite comisii/subcomisii de evaluare a lucrărilor și de soluționare a contestațiilor, precum și pe timpul transportului lucrărilor de la centrele de examen la centrele zonale de evaluare, respectiv de la centrele zonale de evaluare la centrele de contestații și retur;
- asigurarea prezenței polițiștilor rutieri în zona instituțiilor de învățământ în scopul fluidizării circulației și prevenirea evenimentelor rutiere;
- adoptarea unor măsuri specifice de siguranță publică în zona adiacentă instituțiilor de învățământ unde se susțin examenele, în scopul prevenirii și combaterii faptelor antisociale, precum și pentru depistarea și luarea măsurilor legale față de persoanele care, prin comportament sau prin activitățile pe care le desfășoară, afectează ordinea și liniștea publică;
- instituirea graduală a dispozitivelor de siguranță publică și a măsurilor specifice în funcție de nivelul de risc stabilit, de evoluția situației operative și de solicitările Inspectoratului Școlar Județean Sălaj;

-la Centrele zonale de evaluare , pentru evaluarea națională, climatul de ordine publică va fi asigurat astfel:

- Colegiul Național ”Silvania” Zalău – asigurarea măsurilor de ordine publică revine Poliției Locale Zalău;
- Colegiul Tehnic ”Alesandru Papiu Ilarian” Zalău - asigurarea măsurilor de ordine publică revine IJJ Sălaj;

-la Centrele zonale de evaluare , pentru examenul de bacalaureat, climatul de ordine publică va fi asigurat astfel:

- Colegiul Tehnic ”Alesandru Papiu Ilarian” Zalău - asigurarea măsurilor de ordine publică revine IJJ Sălaj;
- Colegiul Național ”Silvania” Zalău – asigurarea măsurilor de ordine publică revine Poliției Locale Zalău;
- Liceul Tehnologic ”Voievod Gelu” Zalău - asigurarea măsurilor de ordine publică revine IJJ Sălaj.

*

Au fost prezentate măsurile adoptate de Inspectoratul Județean de Jandarmi Sălaj pentru creșterea nivelului de siguranță al cetățeanului și asigurarea climatului de ordine publică pe timpul sezonului estival:

-în perioada sezonului estival, în fiecare an în județul nostru se desfășoară multiple manifestări cu participarea unui public numeros, astfel încât se impune adaptarea dispozitivelor IJJ în vederea asigurării unei capacități corespunzătoare de acțiune și intervenție. Îndeplinirea obiectivului general de creștere a gradului de siguranță al cetățeanului prin desfășurarea de acțiuni preventive în spațiul public, menținerea unui climat de ordine publică, asigurarea măsurilor specifice pe timpul manifestărilor publice poate fi atins prin adoptarea unor măsuri specifice, cum ar fi:

- Realizarea schimbului de date și informații la nivel intra și interinstituțional;
- Adaptarea dispozitivelor în funcție de necesitățile operative identificate;
- Dispunerea măsurilor necesare, împreună cu structurile de poliție, în vederea asigurării unei prezențe sporite a efectivelor structurilor de ordine și siguranță publică în zonele aglomerate/de agrement;
- Asigurarea ordinii publice în timpul desfășurării manifestărilor în spațiul public;
- Adoptarea măsurilor specifice cu caracter antiterorist;
- Participarea la planificarea, organizarea și executarea unor acțiuni punctuale în zone și medii de interes operativ;

- Derularea unor activități specifice pentru gestionarea situațiilor de risc generate de prezența animalelor periculoase;
- Identificarea priorităților acționale și asigurării efectivelor suficiente pentru executarea misiunilor specifice;
- Participarea, la solicitare, împreună cu celelalte structuri abilitate, la organizarea și desfășurarea de acțiuni pentru verificarea legalității activităților comerciale;
- Sprijinirea personalului direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor;
- Desfășurarea unor activități specifice în domeniile silvic și piscicol, respectiv la gestionării deșeurilor;
- Dispunerea măsurilor specifice, conform competențelor, în vederea sprijinirii structurilor teritoriale ale Inspectoratului General pentru Imigrări, la efectuarea de controale în mediile și în locurile frecventate de străini;
- Constituirea unor capacități de intervenție în măsură să asigure o reacție imediată și coordonată la apariția oricăror situații generatoare de risc sau cu impact major în planul ordinii și siguranței publice.

IULIE

În cadrul ședinței, au fost prezentate:

-Activitățile desfășurate de către lucrătorii de poliție rutieră pe linie de ”substanțe psihoactive – DROGURI ” și modul de utilizare a aparatelor drugtest în primele 6 luni ale anului;

- în primele 6 luni ale anului 2024 au fost organizate și desfășurate de către lucrătorii de poliție rutieră un număr de 481 acțiuni cu efective mărite (+3) ;

-în primele 6 luni ale anului au fost înregistrate 19 accidente rutiere grave, soldate cu 7 morți și 13 răniți grav ;

-la nivelul Județului Sălaj nu s-au înregistrat accidente soldate cu victimă pe fondul consumului de substanțe psihoactive ;

-în cele 42 acțiuni pe linie de Conducere sub influența substanțelor psihoactive – DROGURI au fost testați 358 de conducători auto, din care 10 conducători auto au fost depistați pozitiv, fiindu-le deschise dosare penale ;

-în dotarea efectivelor IJP există un număr de 10 aparate drugtest, dintre care 8 marca Drager 5000 și 2 marca Aquila Scan ;

-în urma acțiunilor desfășurate se poate concluziona că, la nivelul Județului Sălaj, consumul de substanțe psihoactive nu constituie o cauză de producere a accidentelor rutiere soldate cu victime.

AUGUST

În cadrul ședinței au fost prezentate activitățile desfășurate cu ocazia competițiilor sportive în sezonul competițional 2023-2024;

Au fost executate 51 misiuni de asigurare a ordinii publice la competițiile sportive, toate organizate în sistem integrat, (cu dispozitive dimensionate în funcție de datele și informațiile avute la dispoziție de la structura de cercetare documentare, precum și a datelor de interes operativ obținute de la celelalte structuri) după cum urmează:

- 22 competiții sportive la fotbal masculin, fiind folosiți 309 jandarmi;
- 13 competiții sportive la handbal feminin, 177 jandarmi folosiți;
- 14 competiții sportive la volei masculin, 162 jandarmi folosiți;

-punctual, au fost asigurate măsurile de ordine publică la următoarele competiții sportive:

- La concursul automobilistic ”Cupa Meseș Cento Trans”au fost folosiți 12 jandarmi; în urma relaționării cu organizatorul a fost stabilit gradul de risc și întocmit procesul verbal cu grad de risc scăzut;
- La gala de box profesionist ”Memorialul Rudel Obreja” au fost folosiți 12 jandarmi; în urma relaționării cu organizatorul a fost stabilit gradul de risc și întocmit procesul verbal cu grad de risc scăzut;

- au fost aplicate 6 sancțiuni contravenționale;

- nu s-au constatat fapte de natură penală;

- nu s-a aplicat sancțiunea contravențională complementară sau măsura de siguranță de interzicere a accesului sau participării la unele competiții sau jocuri sportive;

- relaționarea cu cluburile sportive a fost bună;

- a fost comunicat organizatorilor identitatea ofițerului de informare, precum și datele de contact ale acestuia;

- au fost efectuate verificări tehnice de specialitate din punct de vedere al respectării condițiilor de siguranță;
- au fost identificați organizatorii de competiții sportive încadrate în grad de risc și prin adresă au fost invitați reprezentanții acestora pentru a participa la o ședință de lucru destinată factorilor responsabili pentru asigurarea ordinii și siguranței publice;
- au fost informați organizatorii de competiții sportive asupra respectării termenului de declarare a competiției/jocului sportiv;
- s-au identificat responsabilii de ordine și siguranță ai cluburilor sportive, aceștia fiind instruiți cu privire la obligațiile ce le revin; totodată, s-au desfășurat cu aceștia întâlniri, înainte de fiecare meci desfășurat pe teren propriu, ocazie cu care s-a realizat și consilierea acestora cu privire la dispozitivul de ordine și siguranță și întocmirea planului de acțiune propriu;
- pe segmentul manifestărilor sportive, la nivelul biroului cercetare documentare s-au executat 73 misiuni, obținându-se 99 de informații (documentarea partidelor disputate pe teren propriu, respectiv informarea structurilor de jandarmi interesate, la partidele susținute de echipele sălăjene în deplasare);
- au fost executate 52 activități de prevenire, au fost distribuite spectatorilor 1929 materiale;
- s-a făcut o mediatizare a sezonului competițional pe rețelele de socializare, cu mesaje care au făcut apel la ”fairplay”.

SEPTEMBRIE

Au fost prezentate:

1. Activități înaintea debutului sezonului competițional 2024-2025;
2. Măsuri dispuse în contextul începerii anului școlar 2024-2025;

Pentru buna desfășurare a competițiilor sportive, înainte de începerea fiecărui sezon competițional, IJJ execută o serie de măsuri premergătoare, astfel:

- Au fost identificați organizatorii de competiții sportive încadrate în grad de risc, ce își desfășoară activitatea pe raza Județului Sălaj, iar reprezentanții acestora au fost invitați la o ședință de lucru destinată factorilor responsabili pentru asigurarea ordinii și siguranței publice, cu ocazia desfășurării competițiilor sportive în sezonul competițional 2024-2025,

unde au fost prezentate obligațiile organizatorilor în ceea ce privește organizarea de competiții sportive și, totodată, o analiză între sezoanele competiționale trecute;

- Au fost întrunite comisiile de verificare a măsurilor de siguranță a Stadionului Municipal Zalău, respectiv Sala Sporturilor Zalău, constatându-se că ambele arene sportive îndeplinesc condițiile necesare pentru buna desfășurare a competițiilor sportive;
- Au fost desfășurate 2 aplicații practice, cu forțe și mijloace în teren, la cele două arene sportive, la care a participat personal din cadrul IJJ Sălaj, Poliția Locală Zalău, societăți care asigură măsurile de securitate în incinta arenelor sportive și personalul propriu al organizatorilor.

Măsuri dispuse în contextul începerii noului an școlar 2024-2025:

-Inspectoratului de Jandarmi Județean Sălaj i-au fost repartizate în directă responsabilitate un număr de 4 licee (Colegiul Tehnic "Alexandru Papiu Ilarian", Liceul Tehnologic "Mihai Viteazul", Liceul Tehnologic "Voievodul Gelu" și Liceul Reformat "Wesselenyi") unde zilnic efective ale IJJ sunt prezente în mijlocul elevilor pentru asigurarea unui climat de siguranță;

-efectivele angrenate în misiunile specifice din zona instituțiilor de învățământ acționează cu preponderență în zona de acces în instituții, pe traseele de afluire și defluire a elevilor la și de la cursuri;

-IJJ va continua programele/proiectele și /sau campaniile de prevenire a violenței în incinta și în zona adiacentă unităților de învățământ, dintre care amintim:

- "Împreună pentru prevenirea violenței" cu Liceul Tehnologic "Mihai Viteazul" Zalău;
- "Împreună pentru prevenirea violenței" cu Liceul Tehnologic "Voievod Gelu" din Zalău;
- "Poliția și Jandarmeria în sprijinul Liceenilor" cu Colegiul Tehnic "Alexandru Papiu Ilarian" din Zalău;
- "Parteneri pentru siguranță în școli" cu Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Șimleu Silvaniei;
- "Siguranță și nonviolență în Școală" cu Școala Gimnazială nr. 1 Hereclean;
- "Împreună pentru o viață lipsită de primejdii" cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 1 Zalău;

- Educația – temelia succesului” cu Liceul cu Program Sportiv ”Avram Iancu” Zalău, rămânând totodată deschiși pentru inițierea de noi programe/proiecte și/sau campanii de prevenire cu instituțiile școlare interesate.

-pentru îmbunătățirea climatului de siguranță în unitățile școlare, la nivelul IJJ Sălaj se vor lua o serie de măsuri:

- Menținerea nivelului ridicat de acțiune și prezența activă a efectivelor de ordine publică în zona instituțiilor de învățământ, pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale;
- Adaptarea permanentă a dispozitivelor de menținere a ordinii și siguranței publice prin includerea școlilor în itinerariul de patrulare, pentru asigurarea unei intervenții prompte în cazul producerii unor evenimente în incinta sau în zonele adiacente unităților de învățământ;
- Intensificarea activităților preventiv educative, continuarea și dezvoltarea de noi parteneriate educaționale;
- Mediatizarea activităților cu impact pozitiv asupra siguranței școlare;

-a fost desfășurată o acțiune la începutul anului școlar pentru prevenirea absenteismului școlar, coroborat cu fenomenul consumului de substanțe interzise, cu următoarele rezultate:

- 230 persoane legitimize;
- 199 elevi absenți;
- 68 instituții de învățământ verificate;
- 98 societăți comerciale verificate și instruite (din care 7 exploatează jocuri de noroc);
- 2 sancțiuni aplicate.

OCTOMBRIE

Au fost dezbătute:

1. Activitățile desfășurate pentru prevenirea și combaterea faptelor de cerșetorie și vagabondaj;
2. Activitățile desfășurate pentru creșterea gradului de siguranță al cetățeanului pe timpul sezonului estival 2024;

Activitățile desfășurate pentru prevenirea și combaterea faptelor de cerșetorie și vagabondaj:

-în primele 8 luni ale anului, zilnic au fost executate acțiuni punctuale în scopul prevenirii fenomenului cerșetoriei și vagabondajului;

-activitățile specifice au fost organizate atât în cadrul dispozitivelor de ordine și siguranță publică dar și prin intermediul polițiștilor de proximitate și polițiștilor rutieri; efectivele de poliție au acționat zilnic împreună cu subofițeri din cadrul IJJ și Poliția Locală;

- Zilnic s-a avut în vedere identificarea cerșetorilor, vagabonzilor;
- Stabilirea identității, amprentarea, fotografierea și cercetarea, după caz, a acelor persoane despre care sunt date care au săvârșit fapte de natură penală sau contravențională;
- Predarea minorilor către familiile acestora sau în centrele de primire;
- Creșterea vizibilității și autorității poliției;
- Identificarea persoanelor care, prin modul de manifestare și comportament, aduc atingere climatului de ordine și siguranță publică;
- Depistarea persoanelor urmărite în temeiul legii, care se sustrag executării pedepselor sau urmăririi penale;

-au fost constatate un număr de 3 infracțiuni de folosire a unui minor în scopul cerșetoriei;

-au fost aplicate 1066 sancțiuni contravenționale în valoare de 176.500 lei.

*

Activitățile desfășurate pentru creșterea gradului de siguranță al cetățeanului pe timpul sezonului estival 2024:

-au fost executate un număr de 2852 misiuni în perioada sezonului estival, dintre care:

- 138 misiuni pentru asigurarea ordinii publice la manifestări culturale artistice de tip festivaluri, petreceri în aer liber, concerte sau alte genuri de manifestări: Zilele Municipiului Zalău, Guruslău 2024, Bathory Fest Șimleu Silvaniei, Spuma Party Vârșolț, Rock n Roll festival, Divino Fest, Someș Land, M.M.C. Bikers Fest, Back to School.;
- 217 misiuni de restabilire a ordinii publice, în urma apelurilor la 112, în urma apelurilor telefonice primite la dispeceratul unității sau în urma altor apeluri – 130 intervenții cu 394 efective pentru aplanarea unor conflicte și 87 intervenții cu 236 efective la alte solicitări;
- 1519 misiuni de participare la menținerea ordinii publice:

- Misiuni date în competență Jandarmeriei Române: 76 misiuni cu 66 efective în zona instituțiilor de învățământ și 5 acțiuni punctuale cu 18 efective în domeniul piscicol, prevenirea și combaterea faptelor antisociale;
 - Misiuni executate în sistem integrat: 588 misiuni cu 1834 efective prin patrulare de jandarmi executate în mediul urban, 34 misiuni cu 82 efective prin patrulare de jandarmi executate în mediul rural, 661 misiuni cu 661 efective prin patrulare mixte executate în mediul urban și 155 misiuni cu 155 efective prin patrulare mixte executate în mediul rural.
 - 367 acțiuni executate în cooperare/colaborare cu alte instituții:
 - 346 misiuni cu poliția, cu 2489 efective;
 - 1 misiune cu DIICOT, cu 3 efective;
 - 1 misiune cu alte structuri MAI, cu 6 efective;
 - 2 misiuni cu executorii judecătorești, cu 6 efective;
 - 2 misiuni cu organele adm. publice locale, cu 6 efective;
 - 1 misiune cu Electrica SA, cu 3 efective;
 - 14 misiuni cu Transurbis, cu 28 efective;
 - 429 misiuni executate premergător și pe timpul desfășurării alegerilor, cu 536 efective;
- au fost constatate 119 fapte de natură penală;
- au fost constatate 1.409 sancțiuni contravenționale în valoare totală de 300.00 lei.

*

Pornind de la o analiză amplă a indicatorilor de performanță minimali pentru serviciul polițienesc, a datelor și a informațiilor prezentate de celelalte instituții reprezentate în ATOP, atât în ședințele de plen cât și în comisiile de lucru, pe parcursul anului 2024 considerăm că acestea și-au adus aportul la asigurarea unui climat normal de ordine și siguranță publică în județul Sălaj, așa cum rezultă din sinteza prezentată .

Vom continua să acordăm sprijinul nostru constant, transparent și imparțial cetățenilor, societății civile, instituțiilor și autorităților locale.

PREȘEDINTE,

ZAHARIA MARCEL - CLAUDIU